
Quito, D.M., 13 de abril de 2021

PARA: Sr. Abg. Jase Antonio Vaca Janes
DirectorMetropolitano de Gestión de Bienes Inmuebles

ASUNTO: Información de la DUP del predio Nro. 5556367, requerido por la Municipalidad
para el trazado vial de la calle sin nombre del mencionado barrio Chantag Zona
Tumbaco, Parroquia Pifo.

De mi consideración:

En atención al memorando Nro. GADDMQ-DMGBI-2021-0118-M, de 26 de marzo de 2021, en
relación a la declaratoria de utilidad pública del predio Nro. 5556367 de propiedad del señor José
Benigno Ríos Hidalgo y herederos, manifiesta: "Considerando que no reposa en los archivos de la
Dirección a mi cargo la información solicitado por parte de la Administración Zonal, y enfunción
de que en la Resolución de Concejo No.3660 de 05 de diciembre, misma que fue recabada por
parte de los técnicos de esta dirección, señala en su último párrafo lo siguiente "Con la resolución
del Concejo Metropolitano comuníquese a los interesados, al Señor Procurador Metropolitano y a
la EMOP-Q para la continuación de los trámites de ley, así como al señor Registrador de la
Propiedad para que se siente la razón respectiva", razón por la cual solicito a Ustedes de la
manera más cordial se remita la documentación necesaria con la cual se perfeccionó el acto
administrativo mencionado, ya que tiene relación a una denuncia en contra del GAD DQMy la
Administración Zonal Tumbaco, y esta información es solicitada con carácter URGENTEpor parte
de fa mencionada Administración Zonal", me permito remitir copias de los documentos que sobre
el caso reposa en el archivo de la Gerencia Jurídica que son:

El 26 de julio dc 2004, el señor José Benjamín Ríos H., mediante comunicación infamia al
Administrador Zonal Valle de Tumbaco, que: "Tenemos conocimiento que el Área de Planificación
de la Administración a su cargo ha realizado un estudio general de vialidad de la Parroquia de
Pifo. en donde una de estas vías proyectadas afecta a la propiedad de JOSE BENJAMIN R/OS
HIDALGO y Herederos ... ubicada en el barrio Chantag de esta /oca/idad... queremos expresarle
que pensando en el desarrollo de muestra querida parroquia, hemos decidido deforma unánime
aceptar libre y voluntariamente conceder el área de afectación en la trayectoria de la vía, sin lugar
a indemnización ... ".

El 30 de julio de 2004, el Administrador Zonal Valle de Tumbaco, con memorando Nro.
00000352-AZVT solicita al Presidente de la Comisión de Planificación Distrito Metropolitano de
Quito, "... se digne aprobar el trazado vial de la calle sin nombre, ubicado en el Barrio Chantag,
de fa Parroquia de Pifo ... esto en consideración que los propietarios han cedido voluntariamente la
afectación de la VIPROYECTADApor la Administración Zonal, sin lugar a indemnización...".

El 10 de agosto de 2004, el Presidente de la Comisión de la Planificación y Nomenclatura,
mediante oficio Nro. 1640, solicita al Procurador Metropolitano, "... informe y criterio legal
acerca del trazado vial de la calle sin nombre, ubicado en el Barrio Chantag, de la Parroquia de
Pifo •.. ".
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El 27 de septiembre de 2004, cl Coordinador de Gestión Urbana, con oficio Nro. 03348, en relación
al trazado vial de la calle sin nombre, ubicada en el barrio Chantag de la parroquia Pifo, remite al
Jefe de Expropiaciones, "...informe técnico favorable, para que contime con el trámite de
aprobación... ".

El 12 de octubre de 2004, cl Procurador Metropolitano, mediante oficio Nro. EXPEDIENTE
2316-2004, remite al Presidente de la Comisión de Planificación y Nomenclatura, "... criterio legal
favorable para que el Concejo Metropolitano, previo el informe de la Comisión...alcance del
Concejo Metropolitano la aprobación del trazado vial de la calle sin nombre del Barrio Chantag
ubicado en la Parroquia de Pifo de este distrito ... ".

El 9 de diciembre de 2004, el Concejo Metropolitano de Quito, en sesión pública ordinaria, resolvió
aprobar el trazado vial de la calle sin nombre del barrio Chantag, parroquia de Pifo,

El 3 de agosto de 2005, la Dirección de Avalúos y Catastros, con oficio Nro. 6585 de 3 de agosto de
2005, remite al Gerente General de la EPMMOP, el informe técnico de afectación del inmueble
ubicada en el barrio Chantag de la parroquia Pifo, del predio Nro. 5556367 con clave catastral Nro.
10033-03-001, por el valor de USD. 2.088,09.

El 18 de agosto de 2005, la Asesoría Jurídica de la EPMMOP, mediante memorando Nro.
1859-AJ-PE, solicita al Gerente Técnico, remitir el informe técnico, a fin de proceder con el trámite
de ley.

EI 23 de agosto de 2005, la Gerencia Técnica con memorando Nro. 656-GT, en relación al
inmueble de propiedad del señor José Benjamín Ríos, remite a la Asesoría Jurídica, criterio
favorable para que se continúe con el trámite de expropiación del predio Nro. 5556367.

El 24 de enero de 2006, la Asesoría Jurídica mediante memorando Nro. 0323-AJ-PE, solicita al
Gerente Técnico, remitir el informe técnico ampliatorio, en el que se determine la programación de
la obra y su financiamiento.

El 30 de enero de 2006, la Gerencia Técnica con memorando Nro. 076-GT de 30 de enero de 2006,
en relación al inmueble de propiedad del señor José Benjamín Ríos, remite a la Asesoría Jurídica, el
criterio favorable para que se continúe con el trámite de expropiación del predio Nro. 5556367.

El 08 de febrero de 2006, el Asesor Jurídico mediante memorando Nro. 0453-AJ-PE, solicita a la
Gerencia Administrativa Financiera, emitir la disponibilidad presupuestaria para alcanzar del
Concejo Metropolitano de Quito la declaratoria de utilidad pública del predio Nro. 5556367.

El 11 de abril de 2006, la Gerencia Administrativa Financiera, emita la certificación presupuestaria
el 11 de abril de 2006, por USD. 2.088,09, para la expropiación del predio Nro. 5556367 afectado
por el trazado vial de la calle sin nombre del barrio Chantag.

El 19 de mayo de 2006, el Gerente General con oficio Nro. SI6-AJ-PE de 19 de mayo de 2006,
remite a la Procuraduría Metropolitana, el informe favorable para que previo criterio legal, la
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Quito, D.M., 13 de abril de 2021

Comisión de Expropiaciones, Remates y Avalúos alcance del ConcejoMetropolitano la declaratoria
de utilidad pública del predio Nro. 5556367 de la calle sin nombre del barrio Chantag, parroquia de
Pifo.

EI 23 de noviembre de 2006, el Secretario del Concejo Metropolitano de Quito, con oficio Nro.
3660 de 5 de diciembre de 2006, notificó a las dependencias Municipales y al señor José Benjamín
Ríos e hijos, que en sesión pública ordinaria realizada el 23 de noviembre de 2006, el Concejo
Metropolitano resolvió declarar de utilidad pública e interés social, con fines de expropiación
parcial; y, dictar el acuerdo de ocupación urgente el inmueble de copropiedad de los señores José
Benjamín Ríos Hidalgo e hijos, ubicado en el Barrio Chantag, Zona Tumbaco, Parroquia de Pifo,
requerido por la Municipalidad para el trazado vial de la calle sin nombre del mencionado barrio.

En estos términos me permito antcder su requerimiento.

Atentamente,

Documento firmado electrónicamente

Abg. Miguel Anibal Vargas Cajias
DIRECTOR DE EXPROPIACIONES

Referencias:
- GADDMQ-DMGBI-2021-0118-M

Anexos:
- Comunicación 26 julio 2004.pdf
- Memorando Nro. 000000352 AZVT.pdf
- Oficio Nro. 1640.pdf
- Oficio Nro. 03348.pdf
- Oficio EXPEDIENTE Nro. 2316-2004 .pdf
- Aprobacion de Trazado Vial.pdf
- Aprobacion de Trazado Via l.pdf
- Memorando Nro. 1859 AJ-PE.pdf
- Memorando Nro. 656 GT.pdf
- Memorando Nro. 0323 AJ-PE.pdf
- Memorando Nro. 076 GT.pdf
- Memorando Nro. 453-AJ-PE .pdf
- Certificacion Presupuestaria 11 de abril 2006.pdf
- Oficio Nro. 516-AJ-PE.pdf
- Notifi cación DUP Olico Nro. 3660 .pdf
- Oficio Nro. 06585.pdf

Copia:
Srta. Mgs. Deysi Giovanna Martinez Guachamin
Administradora Zonal Tumbaco
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~tesente

De muestras consideraciones:.

Tenemrss coriocimierito que el .Área.de J.>lanfficació11: i:le la:Adnijni~tración a su·.qargo :h_¡¡.
reálizadq un.estud.io general de vialidad·•tle laParroquia:d~Pif:Oi en:donde una.de estas
vi.as proyectaµas afecla ?-lapropiedad .cieJQSE BENJAMÍNfilÓS HIDALGÓ.Y­
HEREDEROS,ubicada en,él barrio Chantag de esta:localidad. Cones.tos aíi:tecedentes
queremos expresarie que:pen~;indo :e.o el i:lesar,i;ollo den-qes:tra queµda:,p-ª1'i"oquia,li~mo~

déGidtdó de.forma unánim. ,,.,,plm' IÍ.bre:y V'oluiüar-iatn. en. 'ti. e cone~d. er -el :áre.. a dx ef.ectación·1
·en la#ayeclói:ia_,de. Ja.~fa.. sin lugar a rndehriruzaci6n;: por lo gue ·solícJfümos. de ucl..se.
digr¡e eJ:(Pr:me_r:ante•el Concej_o Metrop~Ji!ario,nú~stj"a-decisión a ñndé.qtie se proceda con

la..aprohación, fumeél\ata.

Por,sn gciitii. ate,ndon"i-e: expresamos nuestros recimo:c}mi-ento¡¡,.

Atenµ¡m:ente
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Ingeniero
Iván Alvarado Molina
GERENTE GENERAL DE LA EMOP-Q
Ciudad.-

U Apn,'.l P.úll.

Demi consideración;

Mediante Oficio No. 2599 de fecha 20-12-2004, la Comisión de Expropiaciones, Remates y
Avalúos solicita emitir el informe técnico de afectación del inmueble ubicado en el barrio
Chantag, parroquia Pifo, signado con clave catastral 10033-03-001, predio No. 5556367, de
propiedad del señor Rlos Hidalgo José Benjarnin, comprometido por el trazado vial de la calle
s/n. del indicado barrio.

Al respecto, esta Dirección remite a usted en ficha técnica anexa el infonne de afectación del
inmueble depropiedad del señor Ríos Hidalgo José Benjamín.

Atentamente,

. - __ .f----_¡íj~17&;'¿t{.Zll~ v. 1/ .-/

'An . JuanRom oEo ­

-las>
Arq. TomacitaValgas

(12.e de Expl'opinciones

RD/xch
Gula: 4200
Oficio 348 EXP
OFICIO No. 71 D
e.e. Director Metropolitano Administrativo Tributario

.J
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El Concejo Metropolitano de Quito, en sesión pública ordinnri, realiz.,da el jueves.23 de
novieri1bre del 2006, al considerar el Informe No. :JC-200 -601 de la Comisión de
Expropiaciones, Remates yAvnlúos, de confomtidad . con lo que disponen los Arrs. 63,
numeriil 11), 239 y siguientes de fa Ley Or¡,>áriicn. de Régimen Municipál codificndn, en
concord;tncia·con: ·et Ari. S, numeral 10 de In Ley Orgúnica ele Régimén parad DistTito

M.etrop...~li..t~no·d· e.· .....~... ··.. it·º.. • ....resolvi. ·ó declnrar d..e.mili?nd..~..-.. icae.in~o/. -€s socin.l,..c.on fü1~. s de/( /0.
exprop1a.c1on.. pare. ,a]y, d1.c1~r el ~cuer~, .de···o· cupac;16n. ente del r.mu~~le <le.ele óp.¡.~dad 1. 1,/J
de los ;se.ñ!)resJOS$,BENJ~IN Rí,!:>S I-IIDA.LGO. , HIJOS: MARIA LAU . · füOS q \1\.
v., ME.LFA ·suSAN,W~ros V /NANCY DE ~O:URDES ,1uos Y N:ELLYj
MARGOT1,Río$/./9As RoDrr Ríosy4CARMEN/ÉéUEMIÁ Riosv/ A
MARíA~jbs v;,1/MARCIA RIOS v/;l.GILBEJJtTO RIOS v4'MANUEL· oLlVER
RÍOS V),/Y, WILFR:100 FRElRE RÍOS V/ ubicado en el Bnrrio Chnn[!lg, Zon,1
Tunipa~o;Parróqui~ Pifo, requerido por la Municipnlidnd para el trazado vial de l_calle sin --~~
nombre de\.menciona·clo ba1,io.~·r.5s~:+· · '· ,·

El Mupicijo delDisito Merrooliano, de _Quio ne pagan4 nin r valor;/Popea"
expropw,c1qn,•' . ·;ni7.0n, cle • que los prqp1cronos de dlcho mmueble,ven, forma, libré.,yz]
vóluini@rj ii tesoriuiicaéjón.esa de 26de.juliodel.2004, ceder·slejsa7genia'.'
p~r.\ tiFfrni,i: . . ... >01i'l~:c~lle's1i1 ~9:rhbre t!e(Batrb .t;hanfag. · · L:1;):.:.:::--~·"'·''~' efJ
.... ·. . ~
Losdiios técnicosdél inmueble mencionado, son los que constan en l ficha técnica anéxa al
.oficio•.m9. .06585de 3. de agosto del :mos, de. fa Dirección de Avalúos y (:hmsn-os, los
niisnlCÍS 'qve:sli él~!riUiin a .fontinuacióli: -=4

De mi considernción:

JOSÉ DENJAMÍNRÍOS .ffiDA!aGO ll HIJOS: MARiA LAU ,MELFASUSANA
LQURriE~ niosc:y:;.1'1E.I:.L'i:",MÁI\GOTH iliós \'.;JAIME (cisv•• <;:Ailli .•
MARIARlosV,MARCIARIOS GILBERTO RIOSV.,M JVERmosv

Presente

. . :. . .

coonoi~ADÓR'Í.'Eilhl:i;óÍUAL
·ADJ\!INIS'l'RADb'It"~Eful:zoNkD'ELVALLE DÉ'l'U~ffiACO

UNIDAI:i ;ni, if,zj.-1.óNDÍÚ.:A P~Ol'IÉDAD INMUEDU: MtlNIGll'AL

DIRliCl'ORl,IETRÓPOLtJ;ANODE.PLANIFICACIÓNTiln'lllTOI\IA

í>nü;ctoit·DE AVALÚÓSYCA1.'AS1'ROS

EMPRBSÁ.METRQPOLl'l'XNÁDEOllltASPÚBLTCAS-EMO

#ti@is±i$ji@gpg,#Apepsgpspi4»
l'RO.Clllt/lDOR :1,!ET!fol'OLJTANO

SECRETARIA GENERAL
Señores
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No. 001

3660

José Benjamín Ríos Hidalgo e hijos: María .bum, Melfo
$usrina,.Nancy de Lourdes, NellyM:irgoch, Jaime Rodrigo,
Carmen Eufemia, Marí.-i, M-irci:1, Gilberto, Martuel Oliver¡
y, \'v'ilfridoWos V.
10033-03-001
5556367

·Pifo
Chanta<> r- -­
Talo 1'.­
Vfa al Quinche /

146.700,00 m2.
7.799,02 2.
7.335,00 m2.
464,02m2.

USDS 6,00
0,75

USD$ 4,50
USD$ 2.088,09

UD$ 2.088,09

USD$ 2.088,09

ParcialAfocración:

dave catastral:
Número de predio:

2. UBICACIÓN:

Propietarios:

1. IDENT1FICACIÓN:

Pa;-roquiá:
Sector:.
Zona:
Cille:

3. LINDEROS:.

Resumen de avalúas datos técnicos:

Área:
Area afectada:
5% del área. toral:
Área nfect¡da resultante:
Valor cada m2. AJ.VA:
Factor ram:iño:
Valor real c/mi.:
Avalúo:

Terreno:

Norte: Propiedad de los afectados, en 649,40 n¡.
Sur: Propiedad del afectado, en 651,10 m.
Esre: Camino s/n, en 12,00m.
Oeste: Vía al Quinche, en 12,00-m.•

4. DATOS TÉCNICOS:

/).
'

06140

Concejo ]Yletropofítano de Quíto

Datardeacerdo alar:bio 390

5. OBSERVACIONES:

Avalúo tota,l:

Terreno:

J
7

SECRETARIA GENERAL

INFORME FICHADEAFECTACIÓN



SECRETARIA GENERAL

Con la r,csolu_ciót1 del Co.ncejo Metropolitano, comuníquese a los interesados, al sclior
Procurador)éiropolitaro y a la EMOP-Q para la continuación de los trámites de ley, así
comolseforRegistradorde la Propiedad paraque siente larazón respectiva.

Aténtinnéme,

r

J}pete9Mue
Dra.MaríaBelén Roe a 1az
SECRETARIA GENERAL DELCONCEJO
METROPOLITANODEQIDTO

' Aneo: Copia del Infonne No. IG2006-601ó C"S1'.
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(j:;:lcfCQ11Cejq ]Ylctrop fítmo éle Quito
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SECRETARIA DE COMISIONES

Quito, octubre 18 de 2006

/#2R2E51:±%.%2%2329 seseemeroe»ewr,y
SR. JOSÉ BENJAMÍN RÍOS HIDALGO E HIJOS.

APROBADO: X '¿f)/)&; - X1- ¿3' .
NEGADO:

REGRESA:

ANTECEDENTES;

La Procuraduría Metropolitana con_ Exp. No. 2316-2004, de mayo 30 de 2006,
da su infonne legal favorable para que prosiga con este trámite.

El Concejo Metropolitano de Quito en sesron pública ordinaria del 9 de
diciembre de 2004, al considerar el Informe No. IG-2004-447 de la Comisión de
Planificación y Nomendatura, resolvió aprobar el trazado vial de la calle sin
nombre del Barrio Chantag, Parroquia Pifo, según el plano elaborado por la
AdministraciónZonal delVallede.Tumbaco, --.

f:
t·
!
l·te[.

En comunicación dirigida al señor Administrador Zonal del Valle de Tumbaco, r
suscrr..a por el señor José Benjamín Ríos Hidalgo y sus herederos, expresan L
unánimemente en forma libre y voluntaria su decisión de ceder gratuitamente ~:
sin lugar a ind_emnización del inmu_eble de su propiedad el área afectada por el . ;·!

,__trazado.vial.del.sector, ubicado.en.laParroquia-Pifo.deeste-Distrito..----- #
. •· ~ · -.i

E"E2E=isi­del señor Ríos Hidalgo José Benjamín. .
9 F

La Empresa Metropolitana de Obras Públicas con Of. No. 516-AJ-PE de mayo 19 ¡
de 2006, da su criterio técnico favorable para que se continúe con el trámite de ¡
afectación. f

t
i
i
¡¡:

~ -~------------------------------------



Sobre la base de .josAQforrrres detallados en el párrafoanterior, la Comisión de
Expropiaciones; Rematésy Avalúos, en sesión delmiércoles 18 de octubre de
2006 emite, dictamen favorable para que el Concejo -'Metropolitano, al amparo
de lo dispuesto en los Arts. (;3 numeral 11 y 239 de la Ley Orgánica de
Régimen Municipal, y 8 numeral 10 de la Ley de Régimen para el' Distrito
Metropolif:(lno de"Quito, autorice la declaratoria de utilidad pública e interés
social confines:de expropiación parcial y dicte el acuerdo de ocupación urgente
del: inmueble de propiedad de José Benjamín Ríos Hidalgo e Hijos, ubicado en el
Barrio Chantag, Parroquia Pifo.

En la resolución que adopte el Concejo Metropolitano constará que el Municipio
del Distrito Metropolitano de Quito no cancelará ningún valor por esta
exproptación, por cuanto existe la comunicación suscrita por los afectados
mediante la tüal ceden gratuitamente el área requefida para este trazado vial.

Los datos técnicos son los que constan en la ficha anexa al Of. No. 6585, de
agosto 3 de 2005 de la Dirección de Avalúas y catastros; y se detallan a
continuación:

No.001

·.·, ' I ,,-

' "e

Propiiédaddelafectado en649,40m
Propiedad del afectado en 651,10 m
Camino s/n en 12,00 m
Vía al Quinche en 12,00 m

Pifo
Chantag
Tumbaco
Vía:al Quinche

Parcial

Parroquia
Sector
Zona·
Calle

3 Linderos

Norte
Sur
Este:
Oeste:

Afectación

INFORMEFICHA DEAFECTACIÓN

DICTAMEN:

­
l

i ..• Propietario. RÍosHi dalgo José;Benjamín­? · Clave:catastral 10033-03-001° :"
+· " Niitero.depredio 55S6367" "
~~,;~/•!;f,\i"'".~:'~"11'-,+••·'·"'.~'¾i:<~/'.~•.;,, .. i·•'··~,cs,Ci;:,:::_m{:afü"!f:'C:::::::L-: .. •,.

:¡ 2 Ubicación
¡
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146.700,00 m2
7.799,02 m2
7.335,00 m2
464,02 m2

USD$"6;00
0,75
U5D$ 4,50
USO$ 2.088,09'

USO$ 2;Q88¡ó9 --­
USD$ 2.088,09

Concajo }Vletropofítano de Q~tM 4

Ic-2006-601
Página 3 de 3

co Obando

4 Datos técnicos:

Terreno:

Área
Área afectada
5% del área total
Área afectada resultante
Valor cada m2 ANA
Factor tamaño
Valor real c/m2
Avalúo

Resumen de avalúes datos técnicos:

Terreno
Avalúo

5 Observaciones:

Adjunto una carpeta con documentación constante en 24 fojas útiles.
ELC.

SECRETARIADECOM1SlONES
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aullo, 1 9 MAYD 2006
Oliclo No. 5 1 6

Doctor
Carlos .l.m'M'iUIO t)faz
Procurnctor Mekopolll: 1mo
ciudad

De mi ccn~den.\dón:

En relt\c!ón al tmmite cte eiproplnc!ón <lel inmueble ubicad!,'! (m ~1 bardo Ctmntatl­
parroqttm ae Ftm, ne. prop1e.mra ctet sei10r ...1osE. BF.WAIVilNmos HIOALGO e
HIJOS. rmmitlesto lo siguiente:
El Conc:ej11 M~lrn¡:wlitan<~ cte Quito, en sesión pública ordinmia realizada el 9 de
<.ticien1bre de :2004, rn1m!vló aprobar el tra:rnclb vial dH la calle sin nombre (iel
l.larrl<> ülurntag, parroc-¡ula f;le Pifo, :hnfome al pino preyenats por In
/V.lm!nlsl:rm:ión dQtValie de Tumba(:<>, on dicha resolución se indica qm~: '•el seíior
Jaá Benjamtln Río e hilos, morador'es del barrlo Cliat1tag, manltlestan 1.1ue: en
c00.k%%lg dél estudls dela]ita} que stá 1'e-allzando i'\ 11e1w,lícln ®:l ser.t.-0r,

e a fama litrey qójunfiria c e dan e l área d s af e ct ac i ó n e n a i t r a y e ct o de f a
rnfor!rta vJa, sin 11.igar a imtonntizaci(m'l.
Mect!i.mte (!fido No. 65135 cte 3 de agosto de 2005, la Dirección cte Av~!úos y
catas1ros remite lrltorme técnico ele afectación del trámite ele expropiactón <.lo!
rnr0rido predio, requerklo por el Municipio para el trar.:ado vial -ctP. la G:illlfl sfn del
iru:Iicado snctm.

ln Oeréncia T~nlca cte la EMOP-C\, med!llnto meinurandu No. 656-GT de 23 de
agosto (ie 2005, emite crlt~rlo füvorallle 1:mra que se ccntlmie con -el tnímite
epropisfiu yaque 1 calle s/y es u proyctcto important-0) para ~I <leaarrotlo tlel
sed<.li".
F'r. Io ~>.tpuesto, esta Empr~Am emite Informa fíivomblo pm·a quo previo su criterio
lega!, la üomtstón ct~ Exproplacione~. Remates y AvalúmJ, alr.am:e del concejo
MGtrnpt>lit~no ·. ra, dealaratol'la o~ utiHdact 11(i1>JlcJa del lnmuoote de propedat del
gsflor Jgs' Benijgriln RlOsHcalo e lijos, afectado por et trazado vial de.! sect-0r

· · · · · · · do r.ontbrn1ict.td a 10 tlStal:}lfii:iicto en et t-0s artículos G3fe# dé taolii.actité-la 1y)rnlea e Régimen· :s.<m e{pttfoulo · · · · · · ~t{O ;~~•·iit ¼f'Y: .dtr Hfiglhwn
g: da Ot1Jto, ·t. . .· .· al. detale tonsfánte en oficio
de 2035 de lg Diré&tán de Aval&os y catastros,

•••• ilIpiré;yvaluaritatlantsnte tos afectados:cedan al área de
'ytgviát.

E.. OP \ QUITll.
Empresa Molropolltana do Obras Públicas ·



:/or 5e+ede,iio5 S,e.ie _

E~~OP I QUllll
Empresa Metropolitana de Obras Públicas

~~in embargo dol remmci-anlie11t1., al r!obro por la tnd~nmilación rle los m~~ctadm,,
!a G11mncia Aaminlmrat.lva Fli1m1e!en., mecliant0 CPM f:JH7 oo 1 ! <Je ~uril ael 20l1G,
~m,te tll\'l¡.Hirnbiiitl~(I prmmn-uestarí~,. con-romw a lo estahle<:lilo f.1n el fütíctdl) :'iB d0
ia t 0y úrqani(:,1 úo Adminlst-r-Jcíón Finnncw.rn y Cm1!rni (1..úAFYf.";}.

PH\\Jín a rnnlitir .,1 lntonm~ ¾.'{ta! (!!.le :r±&sp0ka, tetará solicitarse l ntgnal deí
ofü:m :;tn ,fü w (lo julio df., :t.ilUil, {füc1mwnto en el te tus atetds se
¡;(1mp10111t!I.Bll a ceder ffl -área expropiad!!, el cual fHnnm{1 J)tWlf,1 dl' !« H'Svlm:lc\n
qw~ <~l Co11c0jo Metropo!il.1no tJ.mi!:n.

füonlUITl(!!l!O, -~,1
lvún /ilv:.m:ido Mtilltm
<~l{lwnto (l<'neml

r33L.4 1:.. -.- c.'1,L.

.,.,

'- ..• .te C?TU¿S;
··•r. · ,J 2.-, '-·ac'os d; es....• ,.,,-,,., . .,4,,._~

($@t-.--------
nas c·pin is deruarta:ión y ur} diales

i
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PERJODO ~ü•)t:

Sül.lCITA: •:i::•C:,;S Pt.i8LIS,'S
8ENEFtCIP..RIO: ~1GS P.iC-.ALG 1J !OSE 8EM.JAi·,;l!M
PROYECTO EFOPIAIJ9ES

Tramite:
OilGIO:

Hoja Rura:
453 Q8i02!2(l[l f,

14/1412006

DESCRIPCION: EXF'RC'P!,!,.C:iON DEL iMM!JE8LE UBICA[••:• El\i EL SARR!O CHJ.NT,!.G, ?ARRO•::u,¡. DE p,r:,:i.
J.¡:"EC:T,\00 p,:-R El TR .l\Zi~.Do \IJAL DE LA (:J.LJ..E Slf•J i'l:)MBRE D!::L !MD!C:ADO a.~RRK•

L..---------------------------------------·---······

2:C8B.iJ~

C]PANDA.NonDELAOVENIAVA!R_-.­
57501.2330: 43 E;pactes s 32
5 7 :5.Q f -~t1.:JQ2.0ü4 !!3 E:.:'pi•)~•. f}HTfJZ CHB '.'131. '-'2r!()~ sectorn;

TOTAL:

1

n. ,pR· o¡":,J.SC()~ 1

,:._pf?~ ;;l~!rj Pti,jl: ;.1(H_.~,--,-,;----+--r-==-c=ff=i,-,..==-c-=~==-f------,------------ 1
ELABORADO POR 1$- OBSERVACIONES . -]

MOQ
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PARA: Econ. Avelino Alcacer
Gerente Administrativo Financiero

ASUNTO: Dlsporiibllidad presupuestaria
Sr. Ríos Hidalgo José

FECHA:

No.

o o ffil . 2(106

0453 AJ-PE

RECIBIDO AJ-DPE-EMOP-0
oene./e<...
rcA @'8 FER. 29$
HORA

Amxo: coiiill .~.doo!.!'.l)e l'\t;;-~!án

.2
lasé'-$ie
ASeSOLBJEAGG"

&'».­
La Dirección de Avalúos jCatastros, mediante oiicio No. 00585 de 3 de agosto
del 2005, remte el Informe de afectación ctel Inmueble de propiedad del señor
José Benjamín Ríos, ubicado en el bario Chantag, parroquia de Pifo, afectado
con el trazado vial de la calle sin nombre del indicado banio.

La Gerencia Técnica de la EMOP-Q, emite criterio favorable para que se proceda
con e! trámite de expropiación y señala que la maquinaria de la Empresa realizará
la apertura de la calle y desalojo, en cuanto al adoquinado o pavimentación, estas
se ejecutarán cuando las caUes cuenten con la iniraestructura necesaria.

Por los antecedentes señalados, previo alcanzar del Concejo Metropolitano de .
Quito la cteclaratórla de utmc1ad pública cte conformidad a lo establecido en el
artículo 50 de la Ley Orgánica de Administración Rnanciera y Control, agradeceré
emitir la disponibilidad presupuestaria por el monto de USO $ 2.088,09, conforme
al detalle constante en el oficio D6585 de 3 de agosto del 2005.

Avs. América N 31·137 y Mariana da Jesús - PBX.: 2907005 • \'I\W1.emopq,gov.ec
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EI\AOP\QUITO
Empresa Metropolitana de Obras P1ibllcas

PARA: Dr. Lauro Jaramillo Cepeda
Asesor Jurídico

ASUNTO: Ampliación informe proceso señor José Rfos

FECHA: 3 O ENt 2006

No: GT
076

226et
7Zd.o 3/

<}YilM14JJ
31EN. 700
[0:12

lng. er do Viteri
Gerente écnico, encargado

En atención al memorando No. 0323 AJ-PE de 24 de enero de 2006,
relacionado con el inmueble propiedad del señor José Benjamín Ríos Hidalgo
ubicado en el barrio Chantag, parroquia Pifo, debo indicarle lo siguiente:

1. La Gerencia Técnica se ratifica con lo expuesto en el memorando No. 656
GT de 23 de agosto de 2005, que es parte del expediente.

2. La infraestructura se refiere a las redes de agua potable y alcantarillado lo
cual es competencia de la EMAAP-0.

3. El adoquinado o pavimentación tal como se señala en el memorando No.
656 GT se ejecutará en el futuro cuando la calle cuente con la infraestructura
y se haya signado los recursos necesarios.

")

~~

TTBIJ°JiiNAc.
2006 01 26

Anexo: 20 hojas y 1 disquete

Copia: Unidad deProgramación y Evaluación

Avs. América N 31-137 y Mariana deJesús - PBX.: 290 7005 - ww.emopq.gov.ec
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E#iC?Ion1o
Empresa Mctropolllana de Obras Públicas

PARA:

ASUNTO:

Ing. Gerardo Viteri
GerenteTécnico

Expropiación barrio Chantag
Parroquia de Pifo

'f/{ SefeC<' rdo..s Cinc<?

o
FECHA:

No.

-21, m. 2006

0323 AJ-PE

En relación al trámite de expropiación del inmueble ubicado en el Barrio Chantag,
parroquia de Plío, de propleclaú del señor José BenJamrn Ríos Hidalgo e HlJos,
previo a continuar con lo que corr-esponda, agradeceré remitir informe técnico
ampliatorio al éonstante. en memorando No. 656-GT de 23 de agosto de 2005, en
el que se determine respecto a la programación de la obra y su financiamiento,
tanto para la infraestructura que se menciona, como el adoquinado o pavimento
del sector.

~G

O Anexo: toda la doounenra:iión oñginal con caiicterdevolutivo

RECIBO DE AJ-DPE-EMOP-Q
NOMBRE' ~>'
FEcA •,l
uoRAl3

Avs. América N 31-137 y Marla.na:dojesús• PBX.: 290 7005 - www.emopq.gov.ec
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EMCP T
Empresa Melropoll!ana de Obras Pübllcas

PARA:

•.'TI)

4.- ¿ijé,geleshsc e

la:'..eercaenios as}y%}j "
~-¡;e,L.,(;ia. •¡ les Jrtt L. M #J, l,O

,.,,,,;t;,,, .~
: '•" ""' ... ,, _2__,' .· ,, _;~vr-=vt-='21-

Dr. Diego Guerra Palacios ·
Asesor Jurídico, encargado

ASUNTO: lnfprme propiedad señor José Ríos

FECHA:

No: 656,

' ···,· .. . .· , .....· . 1) ..
Avs. Amcirica N 31-137 y Mañana de Jesús• PBX.: 2so 70os -ww.emopa.govec ~,-"

EERAEREAEEIREEEEREEEERE#ENEERI~

En atención al memorando No. 1859 AJ-PE de 18 de agosto de 2005,
relacionado .con el inmueble propiedad del señor José Benjamín Ríos Hidalgo
ubicado en el barrio Chantag, parroquia Pifo, debo indicarle lo siguiente:

A3C$nrla Ju11dic,
R E,l¡ l B l.,.,D '{.
1y rref,Ol,lílRE \;/ :z,.,·1"r(? ·

remm-a «aqrA"We--""musa: u, -l!y.. ·

,J.

retuhAc.
2005 0822

Anexo: devuelvo documentación (17 hojas)

Copla: Unidad de Programación y Evaluación

lng. Ge' rdo Viteri
Gerenti Técnico, encargado

' . El razaüo vial de 'ta calle 3' /Ni es un proyecto 'rmpor'taríte para el desarrollo
del sector.

2. La resolución del Concejo Metropolitano de 9 de diciembre de 2004 en la
que aprueba el trazado vial de la calle S/N, indica claramente que el señor
José Berü,amín Ríos HidaJ.g,o e hi\os, r.nedlante comunicación de 26 de julio
de 2004 que es parte de dicha resolución, ceden voluntariamente la faja de
terreno necesaria para implantar la referida vía, por lo expuesto no procede
ninguna indemnización; Asesoría Jurídica a criterio de esta iGerenc'1a óe'oe
continuar con el proceso.

3. La maquinaria de la Empresa realizará la apertura de la calle S/N con el
respectivo desalojo; en cuanto se refiere al adoquinado o pavimentación ,
este se ejecutará.cuando la calle cuente con la infraestructura. necesaria \J se
hay7,asigl. do los recursos correspondientes.

¡ ·

o.





EMOP\QUITO
Em presa Metropolitana de Obras Públicas

PARA:

ASUNTO:

FECHA:

No.

'\' . . \ .~. ·~' i~. ·.,;;--.._:: i•, ..._,,4_"."'l"'·' e: e '. ,, ,_... _\._sgestead%sre
\'··"·'···'''·"'"·'"""@~ --- J
¡"-..s. 0.-' : .. . · ':j '. . • ' .. -· •. _i, . . , !

;., -~~~-~---L-----
lng. Gerardo Vrt:eri
Gerente Técnico

Expropiación barrio Chimtag
Parroquia de Pifo

1 0 N. u0

o

Con et propósito de atender el requeñmiento constante en oficio No. 06585 de
3de agosto de 2005, de la Dirección de Avalúos y.catastros, tendiente a quese declare de utilidad pública el inmueble de propiedad del señor José
Benjamín Ríos Hidalgo, afectado por el trazado vial de la calle s/n del banio
Chantag, libi oe/la parroquia de Pifo, agradeceré remitir el informe técnico
que corre onda a fin de proceder con el trámite de ley.

oc$
Anexo: Todaladoclltllentacion original en 16 fojas y un G'D

con carácterdevolutivo

. . : Avs.:ArnérlcáN 31-137 yMarlara dedess - PBX!2907005 -w.emoii.goteo
~~jjí,j\\'@if,j#ajlffe,~§%í@\'!~~~kiii'.M'J
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SEClREl'.ARIADI:G0MJSIDNES

.6\ ·V·

• 11)

-_ ··•..• i': :-_,·J

.....: is.el:.:rt e: CLC

Concejo 3etropoltamo de, . uiíto
i . - -
1 P,ág_i.r.i~ ;\, ~~ .1"

lNF~RM~ Nº .IC"l.O04447

K­q--··

Alfohso 1.iJso ·B"eqne"o­
Presidente,de la.corisjáió,

Adjunto-una. carpeta córj4ééumgnta@ljn y.planos.constante ;en4$itjis; ftllesy
Et:G.

R!1GR!:5A:·

seÑ.dR ALCALD)c;.
En sesión del. i:nl~:<:!:!!íai; "?--9· de i:ictubr.~ c;le 2po'l;;_ la Ce_mis.!gn .qe Planificac:lón Y. Nomen.c!atu¡:a,
acogió ·.1os j¡¡fQrme!i-pfé!{én,ta'i:IQS ·por la l\dmlnistraci6n Zl:ln.a Valli: de 'furnb·ato, N!l 352-. de júJlq
ao dé;2004}. p¡¡f(la Qir.ec~Jón Metropcilítana· de Territorle v. VM~!l°!i!.c!)i!0:(í3S48•.tle-se¡:itlembre:?:'7
dé 2004' y-:ppr la Pr.p¡::1,1radúríá- l'•l~~fOP,dlJt:aña,Nº 2$1:6•2tl04 de-od:u~te 1~ ~~ 2.oM y'emlte
di~rneh 'faVci~able par~ ¡:iue e["I.SQ!)~~jó .Met;ropolltano, al a[J"iPJ3ro•de· Io·.p_res¡;'r.~--~ti. lps •Arts,."64
nú!Jl"E!l].ll:4}. de,la· Ley. 0.rg~ni!=é) de Régtm:~n .MuhlcTP,al y1I,1W ·ínclso c(JartR· dé" lª -.Qtd~lial'i.z_a p9?.
éle o.ttu~ré 19 élé 2003,:-apruebe ·y· i;l\ltorice -~t· 1t,iz.ad\ál vial- de. la..calle slp non:ibfété\l?l" ~ár.(ici.
Chantag, Parroqula Pifo, qué consta en ei plano elabb.ra'i)ó. per lá ~éimini~~raclcin .'Zona Va!le- de
·1\1mbaco -v. sufc:aracte.Hstícas .técoi~s-.s.on.t · ·

.• Calle.s1n.Ji0m~r(:l: sec:éíón:fraiiSYérsai ,:Í.QÓ i:n.
- . talzacj¡¡: B.OQ m, .ace.r~~;-_2;00.

qí);i"e indicar qú~, en cor.nunleg~ióñ :qe jµ\id 26 ele '2ÓM, los .se(ior¡:¡s· mó,~do~$.: de\ ~aJf1é:
Chc1ñ@g, ~iltre elles ei Sr,- .fosé Be~ja_míp R(osr. m·a.oifiestan que:eti-OJ"nociniJento ·i;tel es):ijdi_ei (je
li]1;!ligat;i- ·que se .éStá reallz.anilo ·a :ber¡ef!~iq.del' lieétor,-en fqfma.jibre;.y. v.otuntari'a ~eden el. á(l;l~
de afectaéiój eit sf' trayecto de.la referida·va,.sinfugara inderiinización.

Aten.&:imen~,
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Cela' ±'vrercsuen les a!i e'

',endes.cia, uito • los }-
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- +.'!..' '.Otd

Ea EXPEDIENTE No. 2316-2004

.1 2 CCT2C04

Adjunto al memorando No. 3S2 de :30 de julio del 2004, el .Arq, Pablo
Barriga Cordero., Administrador Zonal Va11e de Tumbaco, remite copia del
plano con el traza.do vial de la. calle sin nombre del barrio Chanta.g, parroquia
Pifo de este Distrito, en consideración a que los propietarios han cedido
voluntaria.mente la afectación de 1B. VÍA PROYECTADA, sin lugar a

indemnización.

INFORMES TÉCNICOS

En comunicación de 26 de julio del 2004, los señores José Benjmnin Ríos y
otros, moradores del barrio Chantag, señalan que en conocimiento del estudio
de vialidad que se está realizando a beneficio del sector, e1.1;J'.w;:m~J.i,l.?r.!:l y
voluntru:ia ceden el. área de afectación en el trayecto de la referida. vía, sin11.l'iéí:~iñd~~Jité~,.,~·· ..··"'"'''' . , ,. ·.••···• • .

SOLICITUD

En atención a su oficio No. 1640 de 10 de agosto del 2004, en el cual requiere
se emita el infot:Dl.e legal relacionado con el trazado vi.al de la calle sin nom.bre
del bru:rio Chantag, parroquia Pifo de este Distrito, informo lo siguiente:

Señor Preside1-ite:

El Arq. Edgar Florés, Coordinador de 1B. Unidad de Gestión Urbana., de La
preció± Metropolitana de Territorio y Vivienda, huego de revisar la
propuesta. vial e1a.~.o:i:aéla por la. Administración Zonal Valle de 'l'umhaco, por
cuanto esta calle es importante para el sector ya. que facilita y mejora la.
circulación vehiclr y peatonal, emite criterio legal fa_uorable, para. que

1v- (licha vía se le ejecute con un ancho o sección t.1•ansve1•sal de 12 m., calzada de

o Bm y aceras de 2.00 m.

Señor
Alfonso Laso Bermeo
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE
PLANIFICACIÓN Y NOMENCLATURA

t() Presente.. -



EXPEDIENTE No; 2316-2004

? 5che celos Die; seis
····"·-tl<;
tt· 'i-. ~- •': ~
t1

",_; .· .. • >.,~ PRQCL 'tJRÍA '.MEtl<:OPOLlTA:NA
-1,_· . '

'- -• corte C:TU;€;
. --~·-· '?<', .':Je.~ l.~ a,c:,•.·J:; Ce""'·

• 1 ·. ,

,·· - , .... ._;•••h..<1.u..,.¡(.;_;---=-----J

---9s
.Pagip1_'L -'· ·._~-~

ANÁLI$I~ Y CRITERlO.LEC¼AL

l)e 1.o expuestri, f',roour.a!luria Metropolitana, semite cdtifrio l~@.tl faV()ni.pje
pEU'a.q11e el ·concejo :Met:t.opo1it¡mo, prev,ip el.:infc~~ de. lá. Comisión que usted
clignam.Qtite pi:es;ide y i;le có~si4era:rio J>toceclente1 a1e.an~e. · del C\mcejp
l\ll:et;ro:poUta:i:i:9 W: i;lpfoba.ci,óp. pel traza.do·v:ial de la oEllle,.sfu I;lOmbr~ ~el patrio
Qhanti;!g_ ü.bicado en la parrogiia P.i:fo de este Distrito, c◊Iifu,l'llle. al plano,
adJ1111to · al :mem.,:9r.a11dó Nb. · 352 ~e 30. de julio del !2004., de la
Ad':mt11ii;ltra~ión ~na:i V~lle -de Turnbttcci, fundame~tiu'.ldose -~lo piév.f.stci eµ:
lós Arts.-64, ntü:neral 4)-:cle la.Ley d.e Régjm.eri: 'Mwrloi_paly II.126.inqis.o· cu.atto
de Ia.Orde:na,w.-.a 09,S·de 10 de qctu.bte, cj.e"l 2003.

At.entam:ente·,

7,a@?]... y.;:· . --J?r. Afü.Bal, ·eónQuiroz
PRÓCUR,AD ... :·.Tuí&TRO.FOLlTAJifQ (E)

Anexo: 43 fojas útiles
~-200.4 .
). JLCfi

- . . . . ..... , --~­•·. \··· •· ·.:-.:. ·· , .. ,.._.
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.M{J.NIGIB(O MBTROPOl-,ITANO DEQU.l'ró

DiltECCION METROPOLJTANA DE TERRITORJO.:Y
VIVIENDA

:Doctor
RóLANDO RUl.Z
J,BFE;D.E·EXPROPL\ClOJ'.{gS
·Presente

Doy·atencion al oftcio• 23162004 HC, 129168, mediante elcualrequiere el informé
t:é¡¡nico so.bre e~ tratatlq vial i.lé'·la c¡¡Jie sin. nombne; ubicada en el barrio Chantag :cie la
,parroquia de: Pií'0-. ·

-Al ~e,s~~to. y luegp,·de revi_sat la propuesta vial elaborada por la Ad1nil1istración Zonal
del Valle-de Tumbaco; la Direc1<ió.a,.M.etropolitana di} Territi:irió y Vivi«"nch1, -imirufi~sta
que esta_ vla (is iú_ipon:ante ..pi:)til -el s_~cto¡;-,__ya· que facilita y mejora Ja circulacíótt

·vehicular.y peatonal; ·por .hl'tanto eJliÍte informe técnico favorable, para que-continúeél
trámite de aprobación.cor las siguientes especificaciones técnicas::'

- Calle sin nombre, sección:transversal 12.09 m.
- Calzada 8,.0O mi,aceras2,00m

At~ritai):i.er¡te,

zzza.a¿jeta
Arq. EdgarFlores
COORD1NADORDE-,GESTION:-URBANA. ;.< '. . . . . .

,,,-11 .
.

'. -D.i½ /: ·,·.• ·. 04-09..23.
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:SECRETARIAil!=CPMISIDN.ES.

Doc:J:or
carios Jaramillo Díat
Propurador: Metrcipó)l:hino
Presente

..-.,~.
{~.

Séñór Doctor:

Para tonqciniiento y resoiudón de la Comisión de Planiñ~~1eli. y Non,enclatuta,.
solldto su Informe y cnterlo legal acerca del trazado Vi.cil de la calle.· sir.i nombr-e,

·ubltada · en el Barrio chantag · de la -.Parroquia de P.lfo,. pai'c! lo.-cual tomc.1tá en
c,msideracióh .él .Memqranoo Nó..0352-AZVT C;l~ la Admini~racíón Zonai Valle de
Turnb.ac;:o .

M]tmto dotume'r.l~.c;:ión y ·()iat10s constante en-41 fojas í¡tlles.

AtE;i)tamente,

Alfonso Las_o·.s~rrnei:)
Presidente de la Comisión de'
Plarijtic¡ici6n y 'Norehclatura

A#UK/CIPO DEL.l$Si#rTÓ.
Wr''"f.'U:='fJi;l1:4NO DE QUÍTO

-~~- f~ ,. •,7 t' t~ r, l}:JJ R lA





PARA:

ú.E:

ASUNTO:

FECHA:

0000000352
MEMORANDO No. - AZT

Lc·.d.o. Álfonso:.L.a.ss.o
PRESl!:lSNT·E o.e LA coMlSl·ON De PL-ANIFICAClON
DjsrRiT o METROPOLITANO DÉ &U}TO

Pablo Bén'li;(é. Oorde[(>.
.ADMINlSTRADOR-ZONAL VALL.É·D~: TOMBA:co

Ap.rótracH)n d.e via

3 fJ JUL. 2004
}' Por me.dio del pr~s·ente le st,lli::ito. se· djgne·'fipto·bl:\r el t&~do vial de la call_e =sir,

:no-.m-bre, ublcado·-en elpernio Chantsg,de la ParroquiadePifo, 6orforme sed.e.talla·
!lÍ1 plan.o #djunto; esto en éónsldéra@ión q@e ios propetárlós · t.ii:!li ,ced._ldo
voluntartamente la á.féélac'lórt"de. ta VIA PROYECTA.DA por e.sta Admlnlstracl4n.
:?:on$1, Sifl lugara 1mlemnizacl.6.n.
·para el efecto ·aifjünfo, fa-carta_ cié aceptación de .i<rs·.p.ropi,etarios·con firm1:1s de
re~po:risa,blllcj!;ig, certadel impuesto predial, escrituras .
.Por su gentil ate:ncion, te ex¡if~so mi·i:lebido agrade,cim)ento..

Atentampy?

. R :b;j~rriga cordef~:: ·
J..oM'tNISTRA_ o·oR-t;O:NAL./, ".g E TUMBA€o
eA\f<
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Oficio Nro. GADDMQ-AZT-2021-0703-O

Quito, D.M., 29 demarzo de 2021

Asunto: Requerimiento infonaciónST- Alcance OficioNro. GADDMQ-AZT-2021-0686-0

Señor
Wilson PatricioMontalvo Tapia
Intcdcntc Zonal 9
SUPERINTENDENCIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, USO Y GESTIÓN DEL SUELO
En su Despacho

De mi consideración:

En atención a su oficio SOT-INZ9-0029-2021-O, de fecha 17 de marzo de 2021; mediante el cual
manifiesta: "Con un atento saludo y en referencia al escrito presentado ante esta Intendencia Zonal 9 el
28 de diciembre de 2020, mediante el cual se expuso una denuncia en contra del Gobierno Autónomo
Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito («GAD DMQ») al igual que a la Administración
Zonal Tumbaco, manifestando la presunción de infracción al ordenamiento territorial, sobre; "La
construcción de cerramiento y edificación en plena calle pública de propiedad municipal, talud que
implica peligro a la vida e integridad fisica de las personas y usurpación de la calle pública de
propiedad 1111111icipal. "y también el posible "(. ..) cambio en los ejes del trazo vial y eliminación de la
calle SIN que separa los prediosNro. 5030116 y 5556367".
Es oportuno señalar que mediante oficio Nro SOT-INZ9-DOTP-0005-202l-O. confec/1a 17 defebrero de
2021, se soliciló al GAD DMQ información respecto al caso "Ensanchamiento del camino Vecinal
Pifo-Pasaje Pananorte 2", obteniendo la respuesta por parte del GAD-DMQmediante oficio Nro.
GADDM9-AZT.-2021-0392-O, suscrito por la Magíster Deysi Martinez Administradora Zonal Tumbaco
GAD
DMQ. confecha 26 defebrero de 2021 y recibido el mismo dia.
Sin embargo, una vez que se ha realizado el análisis de la documentación presentada mediante Informe
Técnico de Análisis Documenta/No. SOT-1Z9-INOT-00l-202l. es necesario cumplir con la práctica de
las siguientes diligencias, con elfin de esclarecer los hechos denunciados.
(. ..)en tal virtud. se solicita a usted señor Alcalde en su calidad de representante legal de GAD-DMQ. se
remita la slguiellle información dentro del término de JO días a la Intendencia Za11al 9:
i) Diligencia Nro. l:
(a) «Aclarar lo señalado en el oficio STHV-DMGT-3832 del 31 dejulio de 2018. respecto a la consulta 3
y la diferencia que presuntamente existe entre el MAPA PUOS VI y el MAPA PUOS V2. A esto se a,iade
lo suscrito par la Arquitecta Cristina Guiérre SERVIDORA MUNICIPAL 13 en el informe técnico
"Trazado vial de la calle SIN que separa los predios N 5030116 y 5556367" de código
AMZT-DGT-TV-2018/08" en cual señala en el ítem conclusiones: "(..) Revisada las Ordenanzas
0187(2003), 037(2009), 171 (2011) y 127 (2016), que contiene el Mapa de Caracterización y
Dimensionamiento Vial del Distrito Metropolitano de Quito, donde señalan que existe una línea de
intención desde el año 2009 hasta el año 2011 con una vía de 12.00m que lindera cm, los predios N"
5030//6 y N 5556367, desplazándose en el año 2016, una via proyectada en el centro del predio N
556367 (SIC) con sentido norte sur con ma ancho (SIC) de 14.00m"».
(b) «Copia certificada de las Ordenanzas Metropolitanas 0187(2003). 037(2009). 171 (201) 3y 127
(2016). que contiene el Mapa de Caracterización y Dimensionamiento Vial del Distrito Metropolitano de
Quito. donde señalan que existe una linea de intención de 12.00m que lindera con los predios N"
5030/I6 yN" 5556367».
(c) «MAPA PUOS VI YMAPA PUOS V2 (formato dwg o shopefile)».

Juan Montalvo S2-33 y Oswaldo Guayasamín- PBX: 2371 943- www.quito.gob.ec
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Oficio Nro. GADDMQ-AZT-2021-0703.-O

Quito, D.M., 29 demarzo de 2021

(d) «Indicar mediante los documentos habilitantes si se perfeccio110 el acto administrativo emitido
mediante Resolución de Concejo Metropolila110 No 3660 defecha 05 de diciembre de 2006 mediimte la
cual se resolvió "declarar de utilidadpública e interés social, confines de expropiación parcialy, dictar
el acuerdo de ocupación urgente del inmueble de copropiedadde los señores JOSÉ BENJAMÍN RÍOS
HIDALGO E HIJOS (...), ubicado en el Barrio Chantag. Zona Tumbaco, Parroquia Pifo, requeridopor
la Municipalidadpara el trazado vial de la calle sin nombre del mencionado barrio"
(e) «Informe de RegulaciónMetropolitana(TRM) actualizado de los predios N° 5030116y N" 5556367».

Mediante Oficio Nº GADDMQ-AM-2021-0382-OF de fecha 22 de marzo de 2021. suscrito por el Dr.
Jorge Homero Yunda Machado. Alcalde Metropolitanode Quito manifiesta: "i) Respecto de la Diligencia
Nro. 1 :De acuerdo a lo previsto en los artículos 68 y 69 del Código Orgánico Administrativo («COA»), y
en ejercicio de mis atribuciones establecidas en los artículos 89 y 90, literal t) del Código Orgánico de
Organización Territorial, Autonomfa y Descentralización, autorizo y delego a Usted, señora
Administradora Zonal de Tumbaco, para que presente la información y aclaraciones requerida por
la SOT mediante el oficio supra."

Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZT-2021-0686-O de fecha 26 de marzo de 2021, se manifiesta: "Al
respecto. sirvase encomraradjunto:
l. Aclaración de lo señalado en el oficio STHV-DMGT-3832 del 3/ de julio de 2018, respecto a la
consulta 3 y la diferencia que presuntamente existe entre el MAPA PUOS VI y el MAPA PUOS V2;
mediante Memorando N°STHV-DMPP-2021-0091-Melefecha26de marzode 202J.
2. MapaPUOS VI (formato PDF) y lvlapap PUOS V2 (formato Autocad), remitido mediante Oficio N°
STHV-DMGT-2021-1163-0defecha26de marzode 2021 (Se remite CD con información).
3. biformes de RegulaciónMetropolita11a actualizados de los predios N° 5030116y N5556367
Adicionalmente, de acuerdo a la Inspección realizada el dia 25 de mar::o de 202/, en donde se informó
acciones que laMunicipalidadha tomado respecto al temase remite:
l. OficioN STHV-2020-1119-0defecha 30de diciembre de 2020y el borrador del "Plan Especial de la
Zona Central de laparroquiade Pifo".
2. OficioNºAMZT-DGT-20/7-1124de/echa 05 de abril de 2018.
3. OficioN AMZT-DGT-2017-1125defecha 05 de abril de 2018."
Mediante Memorando Nro. GADDMQ-DMGBl-2021-0118-M de fecha 26 de marzo de 2021.suscrito
por el Abg. Jase Antonio Vaca Iones, Director de Gestión de Bienes Inmuebles manifiesta:
"Considerando que na repasa en los archivos de la Dirección a mi cargo la información solici tada por
parle de la Administración Zonal. y enfunción de que en la Resolución ele Concejo No.3660 de 05 de
dici embre, misma que fue recabada por parte de los técnicos de es/a dirección , se,iala en su último
párrafo lo siguiente "Con la resolución del Concejo Metropolitano comuníquese a los interesados. al
Señor Procurador Metropolitanoy a laEMOP-Qpara la continuación de los trámites de ley. asi como al
señor Registrador de la Propiedadpara que se siente la razón respectiva", razón por la cual solicito a
Ustedes de la manera más cordial se remita la documentación necesaria con la cual se perfeccionó el
acto administrativo mencionado, ya que tiene relación a una denuncia en contra del GD DQM y la
Administración Zonal Tumbaca, y esta información es solicitada con c:arácre,· URGENTE porparte de la
mencionadaAdministración Zonal."
Can estos antecedentes, solicito a Usted de manera comedida, se nos autorice una extensión al plazo
dispuesto, que sea de 7 dia laborables a partir del día lunes 29 de marode 2021. Esto con el fin de
seguir gestionando la información solicitada con otras instituciones dentro de laMunicipalidad."

Mediante Oficio Nº GADDMQ-SGCM-2021-1095-O de fecha 26 de marzo de 2021, suscrito por el Abg.
Paúl Wladimir Andino Salinas, Coordinador de Gestión Documental y Archivo manifiesta: "Recibo 1111

Juan Montalvo S2-33 y Oswaldo Guayasamin- PBX: 2371 943- www.quito.gob.ec
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Oficio Nro. GADDMQ-AZT-2021-0703-O

Quito, D.M., 29 de marzo de 2021

cordial saludo de quienes conformamos la Secretaría General del Concejo Metropolitano, en atención a
su oficio GADDM-AZT-2021-0657-O, mediante el cual solicita: "(.. .) Con estos antecedentes solicito a
Usted de la manera más cordial se remita la siguiente documentación:(...)"; adjunto al presente, sirvase
encontrar copias debidamente certificadas de manera digital de la información solicitada en el siguiente
enlace: https://bit.ly/39gOD0Y
En relación a la copia certificada de la Ordenanza Metropolitana: 0187(2003), me permito realizar la
siguiente consideración: la 111,meración yfecha no coinciden con nuestros registros por lo tanto no se
pudo localizar dicho documento.
Sin embarga, se localizó ld ordenanza 187-2006, referente al Sistema de Gestión Participativa,
Rendición de cuentas y Control Social del DMQ misma que se adjunta en copia certificada."

Con estos antecedentes, sírvase encontrar:

• Copias certificadas de las Ordenanzas Metropolitanas: 037(2009), 171 (201 !) y 127 (2016), que
contiene el Mapa de Caracterización y DimensionamientoVial del Distrito Metropolitano de Quito.

En relación a la copia certificada de la Ordenanza Metropolitana: O 187(2003), me permito realizar la
siguiente consideración: la numeración y fecha no coinciden con nuestros registros por lo tanto no se
pudo localizar dicho documento. Sin embargo, se localizó la ordcnanzn 187-2006, referente al Sistema de
Gestión Participativa, Rendición de cuentas y Control Social del DMQ misma que se adjunta en copia
certificada.
Las copias debidamente certificadas de manera digital de la información solicitada se encuentran en el
siguiente enlace: https://bit.ly/39gOD0Y

Con sentimientos de distinguida consideración.

Atentamente,

Secrctra General

Documentofirmado electrónicamente
r-eclm: 30/3/2021 Hora: 10:15 a.m.

Srta. Mgs. Deysi Giovanna Martincz Guachamin
ADMINISTRADORA ZONALTUMBACO

Reícrencins:
- GADDMQ-SGCM-2021-1095-O

No Páginas: 418 Anoxos:
Doscrlpclón Anoxos:
Recibido por: BRIKEY.RAZA
Tipo Documento:
Expdlento: NA
Tmmito No: 15107

Anexos.
- FIRMIC-2006-601 S.pdf
• FIRMORDENANZA -171-2011 S.pdf
- FIRMORDENANZA-187-2006 S.pdf
- FIRMORDZ-037 - PLAN PARCIAL DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL S.pdf
- FIRMRC-3660-2006 S.pdf

Copia:
Señor Doctor
Jorge Homero Yunda Machado
A!cnlde del Distrito Metropolitano de Quito

Juan Montalvo S2-33 y Oswaldo Guayasamin- PBX: 2371 943 - www.quito.gob.ec
3/4



'f2.. 3 eheaetes Vete y Tres
Administración Zonal

TUMBACO
sGe.HeEgEEA

..
.ro

A. J
- .,

-1,:...; +:'t2e g,,..-.

·--------------~

1
_•r·•i: r- /

· a, <, 0~º,:~-e~__,_._:,·ª~---_·,:,_~ _L __·--_¡
Oficio Nro. GADDMQ-AZT-2021-0703-O

Quito, D.M., 29 de marzo de 2021

cvis;aúopor: WMhingrón Fnbidn Valencia Cc\·allos

probado por: DOeysiGiovarua MartinezGu:ichnmin
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Oficio Nro. GADDMQ-SGCM-2021-1095-O

Quito, D.M., 26 de marzo de 2021

Señorita Magíster
Deysi Giovnnna Martincz Guachamin
Administradora Zonal Tumbaco
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
En su Despacho

De mi consideración:

Reciba un cordial saludo de quienes conformamos la Secretarla General del Concejo Metropolitano. en atención
a su oficio GADDMQ-AZT-2021-0657-O, mediante el cual solicita: "(. ..) Con estos antecedentes solicito a
Usted de la manera más cordial se remita la siguiente documentación:(...)"; adjunto al presente, sirvase
encontrar copias debidamente certificadas de manera digital de la información solicitada en el siguiente enlace:
https://bit.ly/39gOD0Y

En relación a la copia certificada de In Ordenanza Metropolitana: O 187(2003), me permito realizar la siguiente
consideración: la numeración y fecha no coinciden con nuestros registros por lo tanto no se pudo localizar dicho
documento.

Sin embargo, se localizó la ordenanza 187-2006, referente al Sistema de Gestión Part icipativa, Rendición de
cuentas y Control Social del DMQ misma que se adjunta en copia certificada.

Con sentimientos de distinguida consideración

Atentamente,

Documentofirmado electrónicamente

Abg. Paúl Wladimir Andino Salinas
COORDINADORDE GESTIÓN DOCUMENTAL Y ARCHIVO

Referencias:
- GADDMQ-AZT-2021-0657-O

Copia:
Señora Licenciada
Noma Delfina Lojnn Viera
Analista de Gestión Documentaly Archivo - Secretarla General del Concejo MctropoJitano

Señora Licencinda
Fanny Elizbcth Rodriguez Jaramillo
Servidora MunkJpnl

lloradopor: NomaDelfinaLojn Viera

probado por: PalW1dimirAndinoSlinas

ni

pa

GCM

GCM

2021-03-25

2021-0326

Documento Firmado
dcctninicamcm,· Jlflr
P.<UL W/.4D1MtR
ANDJNOSALTNtlS

l.s ,
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SECRETARIA DE COMISIONES
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DICTAMEN:

Sobre la base de los iílforrnes detallados en el párrafo anterior, la Comisión de
Expropiaciones, Remates y Avalúas, en sesión del miércoles 18 de octubre de
2006 emite dictamen favorable para que el Concejo Metropolitano, al amparo
de lo dispuesto en los Arts. 63 numeral 11 y 239 de la Ley Orgánica de
Régimen Municipal, y 8 numera 10 de ia ley de Régimen para el Distrito
Metropolitano de Quito, autorice la declaratoria de utilidad pública e interés
social con fines de expropiación parcial y dicte el acuerdo de ocupación urgente
del inmueble de propiedad de José Benjamín Ríos Hidalgo e Hijos, ubicado en el
Barrio Chantag, Parroquia Pifo.

En la resolución que adopte el Conceje: Metropolitano constará que e! Municipio
del Distrito Metropolitano de Quito no cancelará ningún vaíor por esta
expropiación, por cuanto existe la comunicación suscrita por los afectados
mediante la cual ceden gratuitamente el área requerida para este trazado vial.

Los datos técnicos son ios que constan en la ficha anexa al Of. No. 6585, de
agosto 3 de 2005 de la Dirección de Avalúas y Catastros; y se detallan a
continuación:

INFORME FICHA DE AFECTACIÓN No. 001

o
Afectación

Propietario
Clave catastral
Número de predio

2 Ubicación

Parroquia
Sector
Zona
Calle

3 Linderos

Norte
Sur
Este:
Oeste:

Parcial

Rios Hidalgo José Benyarín
10033-03-001
5556367

Pifo
Chantag
Tumbaco
Vía al Quinche

Propiedad del afectado en 649,40 m
Propiedad del afectado en 651,10 m
Camino s/n en 12,00 m
Vía al Quinche en 12,00 m
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Ic-2006-601
Página 1 de 3

SECRETARIA GENERAL
CONCEJO r.l ET ROPOllTANO

.' y¿isleaede> ate « S-s· · , o-.te CO;7LS}
gcaensa.:vos das:1

#
SECRETARIA DE COMISIONES

Quito, octubre 18 de 2006

INFORME DE LA COMISIÓN DE EXPROPIACIONES, REMATES Y
AVAL!OS,flo.1C-2006-60i.

SR. JOSÉ BENJAMÍN RÍOS HIDALGO E HIJOS.

APROBADO: >

NEGADO:

REGRESA:

ANTECEDENTES:

e

Ei Concejo Metropolitano de Quito en sesión pública ordinaria del 9 de
diciembre de 2004, al consid.-:ra; el Informe No. IC-2004-447 de ;i'! Comisión de
Planificación y Nomenclatura, resolvio aprobar el trazado viai de la calle sin
nombre del Barrio Chantag, Parroquia Pifo. según el plano elaborado por ia
Administración Zonal del V~lle de Tumbaco.

En comuriicación dirigida al señor Admmistrador Zonal del Valle de Tumbaco,
suscrita por el señor José Benjamín Ríos Hidalgo y sus herederos, expresar
unánimemente en forma libre y voluntaria su decis,ón de ceder gratuitamente
sin lugar a indemrnzación del ¡,,mueble de su propiedad el área afectadó por el
trazado vial del sector, ubicado en la Parroquia Pifo de este Distrito

INFORMES TÉCNICOS Y LEGAL:

Con Of. No. 6585 de agoste 3 de 2004, la Dreccán de valúo y Catastros
remite los datos técnicos para ia e,,propiación par·cia· del inmueble ck: µrop1edad
1el señor Rios Hidalgo 3ose am;ain

La Empresa Metropolitana de Cbras Públicas Con Of. NO. 516-,C.J-PE de r:ayc, 19
de 2006, da su criterio técnico favorable para que se continúe con el trámite de

1,v afectación.
~

La Procuraduría Metropolitana con Ex. No. 2316-2004, de mayo 30 de 2006,
ria ci irfnrro laal furohls r3 so nrncis rnn sctn tririto
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146. 700,00 m2
7.79S,JJ2 :n2
7.3.3S,OO rn:::

464,02. rn2
USDS 6,0ú
0,75
USDS 4,50
USDS 2 088,09

Do.5
/ptr /

Concejo JVletropofítano de Quit~co
HlL<onA

auiyo
SECRETARIA GEllERAl

CONCEJOMETROPOUTAtlO

S Ot:servaciones:

Terreno
Aves!o

I CERTIFICO QUE 3
SECRETAR A Ele,~,cr.:eq-Je.ll'.te<edeen, ........
GENERAL fo¡osesf!!!l(()p<a~c~:&que,cposa

«%4w/u0 pajo la custodia dc csta Sccrlari .
PAUL WLADIMIR _,..:;..__.:,:~=
ANDINO SALINAS::..-:;;:;;,:;-;-.:::-.... iiiiwi':iiüfoi1itiii11" ....

25/03/2021Ou.(0. . .

a.lc1 '~_u_;scitc'J.-¡¿-
, a Colorna

Presid la Com;sión de

• 2/1.djunto una carpeta con documentación constante en 24 fojas útiles.
ELC.

Atentamente,

Datos de acuerdo a archivo 390.

Resurne:1 de avalúas datos técnicos:

Ar0il
A.1 éa afectada
5% dei area total
Área afectada resultante
1/a!or cada rn2 AIVA.
Factor tamaño
Valor real c/m2
Avalúo

Terreno:

SECAETA~IA DE C_Q1 ,IISIONES

.1 Datos técnicos:
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SECRETARIA GENERAL
CONCEJO ME'ffiOPOltTANO

:SC)
p2=1J64

3660
a-teCCLC!

ropofitano de Quito
11ILCOPUl

REC.l>ST!t,\DOI\ lll, LA l'llOPIFIHll

J•JtOC:r: llAUOR ~IF.Ti\OPOUT.;_-..;o

COOllD!NADOR TERRITORIAL

.\l)MJNb'J l\\l)Olt nr. !~\ZONA D1,1.\",\LLE llE ~[:;,j~(;o• l. .. ,J · · · •Z,,.,- -
t':XlllAD l)l·:Gl•:...;-r¡oN DEl-·\PROPIEUAU JNMl1F.Hl.F.!\i\'.XlC:JP.~C~:.- ,,: ·.. ~;_~: -f_\ ,_:; ·.:cd":íl;'.;,....,l.,

DIRECTOR METI\Ol'OI.IT,\NO OE 1'1.~NIFIC.ACION TERRITORIAi

UIJ\EC:l Oll DL ,\\'Al.(05 Y CATASTROS

EMJ11tE:;f\ METROPO!.JT.\:-,.;,\Df. OBRAS p1:uucA~ · EMOP-Q•

JOSÉBE:--:JAJIIÍN RÍOS HIDALGO EHIJll>: llARÍ,\ l,\UtARÍOS\"•• ~IF.LF.·\ ff>A:'>i.~ RÍO~\', '1A:--:CY l>E
1.0URDI,~ RÍOS v., NELLYMARGOTH RÍO, \'.,JAIME I\OPlllGO ¡¡jos v .. C,ARMEN El'FE~IIA Jt)(li, \'.,
MARIA RIOS Y., MARCIA lll05 \' .. GII.BEI\TO RIOSY.. MANUELOLI [·.ll IUOS\'., \, \HI.FR!l>O RJO, V.

SECRETARIAGENERAL

De mi consideración:

E) Cornejo Me:ropolitmo de Qiv. en sesión pul± orcinrix realizad: e: ues 23 de
no\'Í<!mbrc cid 1006, al considerar el Informe No. JC-2006-601 ,k· l., C:,,mi,ión ,le·
Expropi.Kioncs, Rcm.11cs , :\x.ilúos, de conionnid.1d c,m lo ,1ue disponen ivs ,\m. (,3.
numer.11 l l,I, 239 y si!;Uiemes de b ley Orgánica de Régimen Mun:eral codi:icaés, en
concord,rncil con el Art. S, numeral J ~ de b Ley 01~fairn ti~ R.'·gin1,·:1 p.:r.1 d Dimitu
:v1t.~LropoiiLlr!O de- Quito! resolvió dcdarar d,; urilidJd pUbEc:, e inerrés suil. co: t:ns de
l·:-.prüp!;h::iOn p.1n:bl ,,, dict.tr d .1~1.h.~rdo de: o..::up;.Kión urgente del innn:chi'-· \ic Cl)prnpi:·d:id
,!,· lm s,•ñor.. sJOSÉ.BENJAl\lÍN RÍOS HIDALGO E HIJOS: MARÍA 1.Al'RA RÍOS
V., MELFA SUSANA RÍOS \'., NANCY DE LOURDES RÍOS \'., NEl.l.\
l\-1ARGOTH RiOS V.,JAll\lE RODRIGO RÍOS V., CARl\-IEN ECFEi\llA RÍOS\'.,
MARÍA RÍOS V,, l'l·lARCIA RÍOS V., GILBERTO RÍOS Y., :'\'IANUEI. OLIVER
RÍOS V.; Y, WJLFRIDO FREJRE RÍOS Y., ubic.1do en d llmin Ch.mu¡;. Znn.1
Tumbaw, P.moquia Pifo, requerido por la lv!unicipafafac ~1.11;1 el rr.17,1,I,• :! ¿e 'a calle sn
non:bre dd mencionado barrio.

L
7

El ?\'lunicipio úcl l)i:;trito ~Vli.!tropoliLanu de Quito no pagará ningúr: valor or es-t.a
expropi,ición, en r.1zó11 de que los propietarios de Jícho inmud,le. .:n ionn.\ libre ,
v o i u n a r : a mediante comunicación escrita d e 2 6 d e julio d e l 2004, c e d e n e' área rqaerid.a
para el trazado vial de la calle sin nombre del Brin Chantag.

Los d3tos técnicos del inmueble men..:ionado. sun los que co nstan en b ti,h:1 ,c'-nic:, J,w~., .:'
oiicio No, 06585 de 3 de .1~os1c, del 2005, de [,1 Direc,:íón de A,·.1lúos ,. C11Js~ms, k>s
1nisznos que se de,aHan " i:ont1m.t.K ión: ·
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SECRETARIAGENERAL

INFORME FICHA DEAFECTACJÓN

3660
No. 001

"T:;

• r2s.Se±sgesta,e «de y Mee
.' J : ~ ~ . • .., • •.... ' , 1

.is
\vectación: Parcial

l. IDENTIFICACIÓN:

PropiL't.1rÍ(h:

Cb.n: 1..~;.1t.1str.1l:
l\útfü•ro de pt<·di<>:

2. llBICACIÓN:

Parroquia:
Se.:lc>r:
lora:
C1lk·:

3. . L!NDEROS:

Jn,é Ikr.i.,n,ir H.i", Hida'.:,:o •· hiios: :\bri.1 1.:c:r., ..\lc·:fa
S,1s.u·,a. Kanr:, ,:,• [ ourdc,. :-Id,· ;,. ,fa ,-~o,h. J.,im,· 11.<,dri;;<>.
C1:-nwn F.de:,1ia, :\farb. M.uri.,. Gilbcnn. ~bnCicl Olt,·..-r:
y. \\!jJfric.io J{ic,-. V.
! :CJ3-03-00J
555(,367

P:o
Chama
Tu:nhc,cn
Vi., .1! Quinch..-

Non..-: Propied.1d de los ,1:ectadn,. en 6+9.+0 rn.
Sur: l'ropied,1J del afectado. en 65 l.!C m.
Es:..-: C'..amino s/n. en 12.00 m.
()t'str..·: Vi al Quinche, en 1222•

4. DATOS TÉCNICOS:

Tt..·rn:no:

An:a:
Area atetada:
5'.:,, del .írc.1 mt.il:
Area .1iec.:t:id.1 rcsul1;,1.ntc·:
V.1lor c~,b m:?. :\!VA:
Facor 1amaño:
V.1lor rc-.11 ..:·/n12.:
Avalú,1:

146.700,::: m2.
7.799.:::? m2.
7.335.::0 rn.2.

-164.::2 m:?.
l!SDS 6.CC

0.75
USD 4,52
l. SDS 2.088,09

R,·surncn de il.\':.tlúos datos 1écnicos:

Avalúo total:

5. OBSERVACIONES:

t:SDS 2.088,09

'l
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SECRETARIA GENERAL
CONCEJO METilOPOUTANO

11t.L-CO?JA

SECRETARIAGENERAL

3 6 fi O

Con b resolución del Con~L·¡o ).fo1rl1pt,fü .1no. co1nuníques\Z a lo-; i·1tl.'rc.:-s.tdo~. .1! "ci1or
Pm.:ur.1dor Ivletropolit.1nc> y:l E:VIOl'-Q p.u:. 1.i rnmini;.1ció:1 de :o, trámites de 'ey as
como al seor Registrador de La Propiedad para que sien:e Li 1J..Zón respeciva.

:tentamente,
\ _:.___#

<luuue.sin
r
6
7

m. Ivlaria Belén Rocha 1.iz
. SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO
\ METROPOLITANO DE QUITO

\1\ncxo: Copia del lnfom-ie '.':ü. lC-2G06-C,CI
je1.

SE RETAR! CERTIFICO QUE 3
GECNERAAL Elexptd:er.~equeDn:eeeóeen .

fo¡as csf.el<>Op13 ~I cx¡,<ó,L'll:e i;,,o rtpOS3

oren pg'%.%#".e.2±u3:.
., ANDINO SAUNAS ::.:.: ••..::·-••QUITO · · ·· ·······¡;¡ru;;¡;;-A¡¡roiiimiiíi . ·· ····· ·

,....,. ... ,.., . 25/03/2021Qu'to .

3





Secretaria de
TERRITORIO

FREE±IEa

en las a;ch:'y
-..a c ?-...

. ~ ------···- G~
.. '·• .' ·:~' ' J►.;;.::;,·~·--·-·

-_ Asunto: Soliéjd', dé, documentación de acuerdo a la Disposición cumplimiento requerimiento
contenidoé ctü6cióAró.SOT-INZ9-DOTP-0005-2021-O, de 17 dc febrero de 2021 de la SOT.

Señorita Magíster
Deysi Giovanna Martinez Guachamin
Administradora Zonal Tumbaco
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
En su Despacho

De mi consideración:

En repuesta al oficio GADDMQ-AZT-2021-0364-O donde solicita de la manera más cordial se
remita la siguiente documentación de manera URGENTE:

l. Copia certificada del oficio DMC-CE-01220,de fecha 6 de febrero 2018, referencia Ticket
GDOC No. 2018-003910.

Esta documentación deberá ser remitida hasta el día jueves 25 de febrero de 2021, hasta las
16h00; con copia a la Arq. Yadira Salomé Salazar Pérez.

Por informar que el oficio DMC-CE-01220, de fecha 6 de febrero 2018, referencia Ticket GDOC
No. 2018-003910 fue certificado y se encuentra adjunto en los anexos.

Particular que informo para los fines pertinentes.

Atentamente,

Documento firmado electrónicamente

Arq. Héctor Fernando Zamorano Cevallos
DIRECTOR METROPOLITANO DE CATASTRO

Referencia..,;:
- GADDMQ-AZT-2021-0364-0

Anexos:
- 0790-c-sot-inz9-dotp-OOOS-202 l-o_000 1.pdf
- adjunto 1 foja util

Copia:
SeñoraLiccnci;:idu
Nuncy Beatriz Haro Cabczns
Responsable de Gc.sllón Documental y Archivo DMC

1/2

Quito, D.M., 25 de febrero de 2021

·'Oficio Nro. GADDMQ-STHV-DMC-2021-0148-O
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TERRITORIO
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Oficio Nro. GADDMQ-STHV-DMC-2021-0148-O

Quito, D.M., 25 de febrero de 2021

4$#.'$M#A"Re../e#GE2e#%%#RE%±4#.#.#% .s..4Mi±
Efaboradopor: Nancy8e:tlri7.HaroC.tber.:1s nbhc 5THV-DMC \2021-02-25 ·-

f\prub,1du por: H6.:tor Femando Zamorano Ccvalhu HFZC ~V-DMC !2n2J.(12-2S

auio DocwmmroJ F imzml.J
e/r't:tninir.aml' lllr1mr
/füC1YJR
PERN,\NIJO
Zt\MORA.NO
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Felipe Córdova Pizarra
Direct.or Metropolitano de
Gestión de Bienes Inmuebles
Pres¡,nte

De mis consideraciones:

U
. ,_ 7fi!,io1 DMC-CÉ-01220
v Quito D.M. .
-. 'i;} !iji}

Con Oficio No.0298-2.018-DMGBI, de enefb 25 de 2018. ingresado en esta Dirección con
Ticket Gdoc 2018-00391 O, y ticketSGD 2017-AZCE-C001220 asignado para su despacho ,el
01 de febrero dé 2018, la Dirección Metropolitana de Gesfión de Bienes Im:nuebles solicitó
una certificación y· restifución de la_ calle de uso público, que· separa los predios Nos.
5030116 y 5556367. .

Sobre el particular, la Dirección Metropolitana de Catastro {DMC), de acuerdo a la revisión
del sistema catastral y de acuerdo al plano aprobado el 28 de marzo de4995 se verifica la
existencia de una calle de tierra que separa los predios N3. 503ó116con clave catastral .No.
10033-02-001 a nombre de IMPRENTA MARISCAL CIA LTDA. de los predio No..·5556367
con clave catastral 10033-03-001 a nombre de AGUILAR ROMERO NORBERTO
FERNANoo· y otros, como .se muestra en .la gráfica tomada del-sistema SIREC-Q. '

ERRA EXIS'Í'ÉNTE

Atentamente,

,,. .a
t.- ...

lng. Erwin Alexander Arroba Padilla_
COORDINADOR GESTIÓN ESPECIAL CATASTRAL

Rll . d lng. Juan Solls 02-02,_2_ 018 ql-,j'visa O por Seivldor Muniq!JleL_-1------1-+.----
lng. Germania Maila · · · P:J.1. ·

Etabarado por Prolestonal Gnlralada 02022018 : _F'
Ralereaa ileya N0272CE-2018
[cket Gdo ..--., N2018-003910 • . :·•·· ·_·=----:7
_Tic~.erSGD --- • 2018-AZCl:-C01220 J : .Es fiel cop1EI del doctitnento que

repo!:ln e:n el Archivo Central
L:o ee..Utfoa: , ~';.,. (\. \1

l.._..N.ü. . ·ü.tw.: .
_ AF;CHI~CE,!)l :CRAL

OIRliCClÓIJ METRCJPOUTAl!IA D!: CATASTRO

ns.2-4-EEB.-224--­
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ALCALDÍA

Quito, 3 1 JUL 2018
Oficio STHV-DMGT-

Referencia: GDOC-2017-064610

- ':; :··.:-.·t.)
r.cd: 1erto es C7.:'.-••. .-, ,1 'I

'la,'' -u e<aenlsackvosds.'
::.i ;:~cr;~ ... 1c.;ia. ·.j~;~ ........ ;c.; _
1

1
'

·····•·------..
,ti"'¡ ¡g q•tt!f"""6..48 •

·1··- a2«" '¡',scnErknaítig, srry rts·
-----, ,;l;.~rTDOl,IJM!:rl,AL~~i~

¡ ES FIEi. COPIA DE~- IGINfü.. ,.
26E. 1! FECH: 1..I..-i----,

Licenciada ! · · · ······ ··· 1
Sofía Castillo } F!R:.------------- ---"
ADMINISTRADORA ZONAL TUMBAc'·
Distrito Metropolitano de Quito
Presente

y

Asunto: Consultas respecto a la línea de Intención eliminada que separa
los lotes signados con predio No 5030116 y 5556367

Señora Administradora:

En atención a su oficio No AMZT-2018-0001099 de 22 de mayo del 2018, mediante el cual requiere
algunas aclaraciones con la finalidad de resolver la titularidad de dominio de fa vía o camino que separa
los predios Nos. 5030116 y 5556367, al respecto indico lo siguiente:

Consulta 1

Emita su criterio Técnico -Legal sobre la titularidad o dominio del camino de tierra que separa lospredios
Nos. 5030116 y 5556367, con respecto al Informe de parte de la Administración Zonal Tumbaco y la
documentación de respaldo.

RESPUESTA:

El Articulo 417 del Código Orgánico de Organización Territorial y Descentralización COOTAD, que hace
relación a los bienes de Uso público señala.- "Son bienes de uso público aquellos cuyo uso por los
particulares es directo y general, en forma gratuita. Sin embargo, podrán también ser materia de
utilización exclusiva y temporal, mediante el pago de una regalía.
Los bienes de uso público, por hallarse fuera del mercado, no figurarán contablemente en el activo
del balance del gobierno autónomo descentralizado, pero llevarán un registro general de dichos
bienes para fines de administración.
Constituyen bienes de uso público:
Las calles, avenidas, puentes, pasajes y demás vías de comunicación y circulación;
Aunque se encuentren en urbanizaciones particulares y no exista documento de transferencia de tales
bienes al gobierno autónomo descentralizado, por parte de los propietarios, los bienes citados en este
artículo, se considerarán de uso y dominio público.

Tomando en consideración la normativa invocada y revisadas las escrituras públicas de transferencia
de dominio de los lotes que conformaron la Hacienda Chantag, se detennina que estos colindan con
un camino, vía calle o pasaje, en tal razón, el mencionado camino se lo considera un bien de uso
público de propiedad municipal.

García Moreno N2-57 y Sucre, Ex Hogar Xavier

SECRETARIA DE

TERRnTORKO

Además debo Indicar que los mapas viales aprobados en el Plan de Uso y Ocupación del Suelo,
denominados MAPAS PUOS reflejan líneas de intención vlal y sirven para Identificar estrictamente las vías
colectoras, arteriales, expresas, etc., excepto las vías locales. SI alguna vía local fue graficada en los
MAPAS PUOS, se consideran aprobadas como líneas de intención val, las cuales deben_seguir su
respectivo proceso de aprobación mediante resolución de concejo.MetropolitanoGe Quipo. La
Administración Zonal será quien determine la factibilidad o no,1de-Jrrcoriíorar las vías locales constantes en
los MAPAS PUOS a la trama vial de su jurisdicción. \ •r~:?;~.~;:, \ .

» i.•pu
·1 ¡,¡;¡, - ::l\¾........:::::::·::..--~--· -
ORA. +""..-.--.­

PBX-:•·t+'S9'3í°39 52 300 sthv.quito.gob.ec
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5 i·~nsulta--L_ _

---- Seratifgue o rétjfque el oficio No. STHV-DMGT-003480 de fecha junio del 2017, donde señalan en la
parte pertinente, ". .. ) a la existencia de la calle S/N Sur - Oeste, ésta se encuentra en pleno
funcionamiento-"

RESPUESTA:

Mediante el oficia No. STHV-DMGT-3656 de 26 de julio del 2018 que en fotocopia adjunto, la
Dirección Metropolitana de Gestión Terri torial dio su pronunciamiento a este requerimiento,
remitiendo un alcance al oficio No. STHV-DMGT-1857 de 25 de abril del 2018, en lo cual nos
ratificamos.

Consulta 3

Remita el Plan Parcial y los documentos de respaldo donde la Administración Zonal Tumbaco, realizó las
modificatorias de la Ordenanza Metropolitana No. 171 (2011) del Mapa de Caracterización y
Dimensionamiento Vial (PUOS Vl) a la Ordenanza Metropolitana No. 127 (2016) del Mapa de
Caracterización y Dimensionamiento Vial (PUOS V2); como señala el Oficio No. STHV-DMGT-3318 de fecha
27 de junio del 2017, por parte de la Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda ratificado por parte del
Arq. Pablo Ortega delegado a la Comisión de Parroquias el 15 de mayo del 2018.

RESPUESTA:

Can memorando No. DMGT-2018-302 que en fotocopia adjunta, la Dirección Metropolitana de Gestión
Territarlal solicitó a la Dirección Metropolitana de Políticas y Planeamiento del Suelo de la Secretaría
de Terri torio, Hábitat y Vivienda, se remita el Informe a la Administración Zonal Tumbaco respecto a
la eliminación de la línea de intención graficada entre las lotes de terreno con números prediales
5030116 y 5556367, constante en el MAPA PUOS Vl la cual ya no se encuentra graficada en el MAPA
PUOS V2, y se solvente las observaciones descritas en el numeral 3 del oficio No. AMZT-2018-01099
de 22 de mayo del 2018, por la cual será esta Dirección quien responda el mencionado requerimiento.

Particular que comunico para las fines pertinentes .

Atentamente,

a<.---abo
Director Metropolitano de Gestión Territorial
SECRETARÍA DE TERRITORIO, HÁBITAT Y VIVIENDA

Anexo 1: Copia oficio No SfHV-DMGT·01857.
Anexo 2: Copia oficio No STHV-DMGT-3656.
Anexo 3: Copia memorando No DMGT-2018-302

ACCION RESPONSABLE SIGLA FECHA SUMILLA
UNIDAD -

Elaboración: Aro . Pablo Salme DMGT 2018-07-13
cu»­Revisado: Aro . Carlos Ouezada DMGT .,.,__,.,,,,_ ~

Revisado: Aba. Patricio Jarami llo DMGT /¡f'--V

/



..sol.J"; :! T.2• e..090 ...-.

2,''i.,r±res3enisa.vusd:

...:·+'·.:3.+1.1.' . ··',IJ.2"-.. o»wwsnwovzow. TUMBACO

±±%!3 R EC Ea4Ml' zr-2018- ·s •"

: DMOs. 2 Wil 2018
FECHA; ·Q +·u 3- ·
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Arquitecto. :;té48-.t/-. ....
Jacobo Herdoiza ,.,...~,MO/\b• .
SECRETARIO DE TERRltfüuo,tfAID'F.A'rYVíVIBN DA

Presente.­
Asunto: CONSULTAS

De mi consideración:

En respuesta al Oficio N SCG-2018-0573 ingresado a esta Administración con
ticket 2017-064610 de fecha de recepción 28 abril del 2017, donde solicita: "Por
disposición del concejalSergio Garnica, Presidente de la Comisión de uso de Suelo;y, de
conforme lo establecido en el artículo 28 de la Ordenanza Metropolitana No. 003,
remito a usted el expediente N!! 2017·064610, a fin de que se proceda conforme lo
precisa el oficio No. STHV-DMGT-0245, suscrito por el Arq. Hugo Chacón Cabo,
DirectorMetropolitano de Gestión Territorial de la Secretaría de Territorio, Hábitaty
Vivienda, para lo cual, adicionalmente, deberá considerarse losantecedentes históricos
de la vía o camino, informar sobre la titularidad o dominio del mismo, para ello se
recabará información del peticionario, y cualquier otro elemento que considere
pertinente para resolverelpresente caso."

Al respecto sírvase encontrar Informe Técnico del expediente 2017- 064610, donde
se informar sobre la titularidad de dominio de la vía o camino que separa los
predios Nº 5030116 y 5556367, además solicito las siguientes aclaraciones e
información de manera urgente, para resolver el presenta caso:

l. Emita su Criterio Técnico - Legal sobre la titularidad o dominio del camino de
tierra que separa los predios N 5030116 y 5556367, con respecto al informe
de parte de la Administración Zonal Tumbaco y la documentación de
respaldo.

2. Solicitar se ratifique o rectifique el Oficio STHV-DMGT-003480 de fecha junio
2017, donde señalan en la parte pertinente "En lo que se refiere a la existencia
de la calle S/N Sur- Oeste, ésta se encuentra en plenofuncionamiento "

3. Remita el Plan Parcial y los documentos de respaldo donde la Administración
Zonal Tumbaco, realizó las modificatorias de la Ordenanza 171 (año 2011)
del Mapa de Caracterización y Dimensionamiento Vial (PUOS Vl) a la
Ordenanza 127 (año 2016) del Mapa de Caracterizacióny Dimensionamiento
Vial (PUOS V2); como señala el Oficio No STHV-DMGT-3318 de fecha 27 de
junio del 2017, por parte de la Secretaria de Territorio, Habitat y Vivienda y

°Juan Montalvo S2-33 y Oswaldo Guayasamín PBX: 2371-943 www.quito gob.ec
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~ i=at-i-fkad por parte del Arq. Pablo Ortega delegado a la Comisión dea \\. J/ Parroqu as el 15 de mayo del 2018, ya que por cambios administrativos en la. 20 precci4 de cestón del Territorio, no se encuentran en los archivos físicos y

... ::~1'/5/~ª-~~ de lo senalado.____J

Atentamente,

±%
ADMINISTRADORA MUNICIPAL
ZONA TUMBACO ENCARGADA

Anexo 1: informe 32 fojas utilices - formato A4
Anexo 2: 1 CD expediente.
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{ Elaboración: _i_c. Gaterrez_! _ TV _'_ 2018-0409_! @2, I
1 Revisión . S . Sala:zar j::: TV , 2018-04-09 %, ,
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Ejemplar 2: AMZT Secretaria General Archivo Numérico
Ejemplar 3: AMZT DGTArchivo departamenta l
Ejemplar 4: AMZT DGT territorio y Vivienda
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PERTENENCIA
Referencia de Cambios

TV
Versión

Registro de Cambios
Res onsable

Arq. Cristina Gutiérrez
Fecha

08-06-2018

Mediante oficio SGC-2018-0993 de 23 de marzo del 2018, el Secretario General del Concejo
Metropolitano de Quito, remite a la Comisión Metropolitana de Lucha Contra la Corrupción,
oficio suscrito por el Arq. Fernando Vinueza, "quien ha expuesto una que ha existido tres
replanteos viales colindantes al predio N!l 5030116 y el ultimo ha eliminado 1 calle sur; ..." el
tramite fue signado con el número QH-2018-0243 dentro del sistema de la Comisión.

1. INTRODUCCION

Con Oficio Nº SCG-2018-0573 ingresado a esta Administración con ticket 2017-064610 de
fecha de recepción 28 abril del 2017, donde solicita: "Por disposición del concejal Sergio
Garnica, Presidente de la Comisión de uso de Suelo; y, de conforme lo establecido en el artículo
28 de la Ordenanza Metropolitana No. 003, remito a usted el expediente N!l 2017-06461 O, a fin
de que se proceda conforme lo precisa el oficio No. STHV-DMGT-0245, suscrito por el Arq. Hugo
Chacón Cabo, Director Metropolitano de Gestión Territorial de la Secretaría de Territorio,
Hábitat y Vivienda, para lo cual, adicionalmente, deberá considerarse los antecedentes
históricos de la vía o camino, informar sobre la titularidad o dominio del mismo, para ello se
recabará información del peticionario, y cualquier otro elemento que considere pertinente

para resolver el presente caso."

2. ANTECEDENTES

--------------------------·---

Con Oficio STHV-DMGT-0245, de fecha 17 de enero del 2018, la Dirección Metropolitana de
Gestión Territorial de la Secretaria de Territorio, Habitat yVivienda; en atención al Oficio No
SGC-2017-3561 de fecha 11 de diciembre del 2017, mediante el cual solicita: "Por disposición
del Concejal Sergio Garnica Ortiz, Presidente de la Comisión de Uso de Suelo(. ..) remitió a usted
el expediente No. 2017-064610 afin de que(...), conforme una mesa de trabajo con la Dirección
Metropolitana de Catastrosy la Administración Zonal Tumbaco, con el objeto de reconstituir la
calle a que se refiere el presente expediente y se proceda a su replanteo vial, se observará el
debido proceso establecido en el ordenamiento jurídico nacionaly metropolitano, de lo cual se
mantendrá informadas a la Comisión de Uso de Suelo". Al respecto la Secretaria de Territorio,
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-- - - --~1- -[abitaty vivienda Donde emiten el Criterio Técnico donde señalan: en base a la reunión
mantenida el viernes 05 de enero del 2018, y de acuerdo a la normativa legal invocada,

informa que el presente tema es competencia de la Administración Zonal Tumbaco, la cual
debe revisar la trama vial del sector, con la finalidad de que se realice la evaluación técnica a
efectos de determinar si es procedente o no realizar una propuesta vial, en el camino público
señalado."

Con Oficio Nº SGC-2017-3561, de fecha 11 de Diciembre del 2017 donde al Abg. Diego
Cevallos Salgado Secretario General del Concejo Metropolitana de Quito, por disposición del
Concejal Sergio Garnica Ortiz, Presidente de la Comisión de Uso de Suelo; y, de conforme lo
establecido en la Ordenanza Metropolitana No. 003, que regula la conformación,
funcionamiento y Operación de las Comisiones del Concejo del Distrito Metropolitano de
Quito; remito a usted expediente Nº 2017-064610, a fin de que un plazo de 15 días,
conforme una mesa de trabajo con la Dirección Metropolitano de Catastros y la
Administración Zonal Tumbaco, con el objeto de reconstituir la calle a que se refiere al
presente expediente y se proceda al replanteo, para lo cual se observara el debido proceso
establecido en el ordenamiento jurídico nacional y metropolitano, de lo cual de mantendrá
informado a la Comisión de Uso de Suelo.

3.- DESARROLLO DEL INFORME

3.1 Sistemas Informáticos Municipales:
Revisado el Sistema SIREC - Q de los predios colindantes al camino, se verifica que se
encuentran catastrados: Predio N95030116 a nombre IMPRENTA MARISCAL CIA LTDA
RUC: 1790142981001 y el Predio N2 5556367 a nombre de RIOS VELASQUEZ CARMEN
EUFEMIA C.L. : 1705781407 / SIMBAÑA GOMEZ ROSA ELENA C.I.: 1708936891 / OLMEDO
RIOS MYRIAM ALEXANDRA C.I.: 1716986656 / DIAZANCHAPACCI MILTON GUILLERMO C.L.
: 1713440558 / RIOS VELASQUEZ NANCY DEL LOURDES C.l.: 1703249720 / RIOS HIDALGO
JOSE BENJAMIN C.I. : 1702130806 / RIOS VELASQUEZ MARIA LAURA C.!.: 1704781184 /
RIOS VELASQUEZ MARIA LAURA C.!. : 1704781184 / PAREDES BUSTAMANTE RAMON
OSWALDO C.I. : 1714881586 / QUILUMBA JOSE PEDRO C.!. : 1701349571 / PIÑANJOTA
CALUGUILLIN JOSE FERMIN C.l. : 1714190970 / OSORIO GUERRA PATRICIO JAVIER C.I.:
1725372732 / RIOS VELASQUEZ MARIA LAURA C.!. : 1704781184 / RIOS VELASQUEZ
MARCIA C.!.: 1706989652 / SIMBAÑA GOMEZ ROSA ELENA C.I. : 1708936891 / FUENTES
CUMBAL CARLOS WLADIMIR C.I. : 1722666821 / RIOS VELASQUEZ MARIA LAURA C.I.:
1704781184 / LANDETA BRAVO VERONICA DEL ROCIO C.l.: 1717783300 / ZAMBRANO
MUÑOZ RAMON SABINO C.I. : 1309042503 / SANCHEZ LANDA )OSE WILSON C.l. :
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1802970887 / CUT! LIGNA JOSE RENE C.I.: 1711259877 / OLMEDO RIOS FANNYANAHI C.I.
: 1719811158 / OLMEDO RIOS MARIA DANIELA C.I.: 1716986680 / RIOS VELASQUEZ
MARIA LAURA C.I. : 1704781184 / RIOS VELASQUEZ MARIA LAURA CJ.: 1704781184 /
PITACUAR REVELO JAIME EDMUNDO C.!. : 1718361288 / CHILIQUINGA OÑA EDISON
PATRICIO C.I. : 1722592365 / RIOS VELASQUEZ MARCIA C.I. : 1706989652 / RIOS
VELASQUEZ MARIA LAURA C.I. : 1704781184 / RIOS ORTEGA MIGUEL ANGEL C.!. :
1718687682 / RIOS VELASQUEZ MARCIA C.I.: 1706989652 / RIOS VELASQUEZ NANCY DEL
LOURDES C.I. : 1703249720 / OLMEDO RIOS MARIA DANIELA C.!. : 1716986680 / RIOS
VELASQUEZ CARMEN EUFEMIA C.I. : 1705781407 / RIOS VELASQUEZ CARMEN EUFEMIA
C.I.: 1705781407 / GORDON CARVAJAL GALO GERARDO C.I.: 1703208684 / PAILLACI-10
QUIANCHA ANGEL C.I. : 1708229479 / QUITO QUEZADA LOLA MARGARITA C.I. :
1708096738 / OLMEDO RIOS MARIA DANIELA C.I. : 1716986680 / OLMEDO RIOS MARIA
DANIELA C.I. : 1716986680 / DIAZ GUERRERO STEVEN ARIEL C.I. : 1753406378 / RIOS
VELASQUEZ NANCY DEL LOURDES C.I. : 1703249720 / RIOS VELASQUEZ NANCY DEL
LOURDES C.!.: 1703249720 / ALCACIEGA MORETA ELVIA JANNETH C.I. : 1804579314 /
SIMBAÑA ALQUINGA MARIA C.!. : 1702849959 / BURI PERALTA LUZ MATILDE C.I. :
0301664520 / OLMEDO RIOS FANNY ANAHI C.I. : 1719811158 / AGUILAR ROMERO
NORBERTO FERNANDO C.I. : 0703405795 / CARRERA TRUJILLO LUZ MARIA C.!. :
1703413623 / RIOS VELASQUEZ GILBERTO C.I.: 1707436901 / RIOS VELASQUEZ CARMEN

EUFEMIA C.!.: 1705781407.

Datos Alfanuméricos
PREDIO N !! 5030116 Lates

Cat Lote Id

Geoclave

Clave Anterior

Área Terreno fi.crltura

Propiedad

Estado

Solicitud

Área
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ENCUENTRA
HACIENDA

Lotes
Cal Lote Id

Geoclave

clave Anterior
Área Terreno Escrit u ra

Propiedad

Estado

Solicitud

Área

NO SE
CATASTRADA­
DE CHANTAG.

PREDIO n2

- PREDIO-N 556367
·..s.s»:' t,.

Revisado el sistema grafico existe una separación entre los predios No 5556367 y NQ
5030116 de 6.00m aproximadamente.

Además se indica que existe una diferencia de áreas entre gráfica y escritura:

PREDIO AREA TERRENO ESCRITURA AREA GRAFICA DIFERENCIA

N 2 5030116 105.733.18m2 106.671.18m2 938.00mZ
N 2 5556367 146.700.00mZ 150.427.01m2 3.727.0lmZ

En el visor geográfico existe una separación entre predios de una ancho promedio de 6.50m.

3.2 Ordenanzas.
Revisada las Ordenanzas 0187, 037, 171 y 127 que contiene el Mapa de Caracterización y
Dimensionamiento Vial del Distrito Metropolitano de Quito.

SECRETAñI
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Ordenanza 037
MARZO 2009
Mapa PUOS marzo
2009 que contiene
el Mapa de
Caracterización y
Dimensionamiento
Vial, donde se
indica que existe
una vía de 12.00m
que lindera con los
predios Ne
5030116 y Nº
5556367; como se
muestra en el
gráfico:

Ordenanza 0187
MARZO 2003
Mapa PUOS 2003
que contiene el
Mapa de
Caracterización y
Dimensionamiento
Vial, donde se
indica que existe
una vía sin
dimensionamiento
s que lindera con
los predios Nº
5030116 y Ne
5556367; como se
muestra en el
,ráfico:

5
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Ordenanza 171
JUNIO 2011- V1
Mapa PUOS junio
2011, que contiene
el Mapa de
Caracterización y
Dimensionamiento
Vial, donde se
indica que existe
una vía de 12.00m
que lindera con los
predios Nº
5030116 y Nº
5556367; como se
muestra en el
gráfico

Ordenanza 127
Septiembre 2016
que contiene el
Mapa de
Caracterización y
Dimensionamiento
Vial, donde se
indica que no
existe una vía que
lindera con los
prediosN
5030116 y N
5556367, existe
una vía proyectada
en el centro del
predio N9 556367
con sentido norte
sur con una ancho
de 14.00m; como
se muestra en el
gráfico

DOCUMENTO: INFORME TÉCNICO

TRAZADO VIAL DE LACALLE S/N QUE SEPARA
LOS PREDIOS Nº 5030 I 16 Y 5556367
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TRAZADO VIAL DE LA CALLE SIN QUE SEPARA
LOS PREDIOS N 5030116 Y 5556367

Normativa.- "el Art... (73) de la Ordenanza N. 172, que establece el Régimen Administrativo
del Suelo en el Distrito Metropolitano de Quito, sancionada el 30 de diciembre de 2011,
reformada parcialmente por la Ordenanza 432, determina: "1. T'oda habitación del suelo debe
contemplar un sistema vial de uso público integrado al trazado de las vías existente al interior
del terreno o su entorno,y al previsto en la planificación vial existente al interior del terreno a
su entorno,y a la política de movilidad sustentable.- 5. LasAdministraciones zonales diseñarán,
en su jurisdicción respectiva, todas las vías locales, peatonales, escalinatasy además las vías
colectoras rurales. Este diseño será realizado por lasAdministracionesZonales, validado por la
secretaria responsable del territorio, hábitat y vivienda y enviado para conocimiento de la
Comisión de Suelo y Ordenamiento Territorial, previa la aprobación del Concejo
Metropolitano." "De la normativa transcrita se desprende que las vías producto de proyectos de
subdivisión (habitación de suelo) son de carácter público" (subrayado por su importancia).

3.3 Escrituras.
PREDIO 5030116 - IMPRENTA MARISCAL CIA LTDA - 2005
Revisada las escritura de Compra- Venta de la Notaria Decima por parte del Dr. Eduardo
Orquera, a favor de Imprenta Mariscal CIA LTDA, de fecha 01 de abril 2005, signado con el
predio N 5030116, señala en la parte pertinente: ANTECEDENTES - UNO - LIDENROS
GENERALES DEL INMUEBLE: " NORTE: A partir de la Carretera Panamericana hacia el
Oriente, en parte con el lote perteneciente al Señor Benjamín Ríos, y en otra parte con el lote
número uno de la referida Hacienda Chamtag; SUR: en toda la extensión, camino que separa la
propiedad del señor Benjamín Ríos; ORIENTE: camino que separa los lotes número tres y
cuatro de la nombrada hacienda; OCCIDENTE: Ramal oriental de la carretera Panamericana;
SUPERFICIE TOTAL: diez hectáreas ochocientas cincuenta y dos áreas". (Escrituras
presentadas para emitir informe de replanteo Vial Oficio N! AMZT-2016-4654 de fecha 31
de octubre del 2016 ticket 2016-543348)

PREDIO 55563687 - DERECHOS YACCIONES-2015
Revisada la escritura de Compra - Venta de la Notaria Sexagésima Quinto del Cantón Quito
por parte del Dr. Pedro Castro Falconí, a Favor del Sr. Galo Gerardo Gordon Carvajal y Sra. de
fecha 20 de noviembre 2015, signado como el predio N9 5556367, señala en la parte
pertinente: "DOS PUNTO TRES DEL LOTE SIGNADO CON EL NUMERO TRES- El Lote signado
con el Numero tres, fue producto de la autorización de fraccionamiento concedida por el
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, conforme consta de la hoja de control número
3475-95, de superficie de 146.700m2; y se encuentra delimitado bajo los siguientes linderos:
por el NORTE: con propiedad del señor Segundo Zurita; por el SUR: con la quebradilla
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.·.. ·::·~ aronjgaJhaca; poc el ORIENTE; caa p,apledad pa,Ucula,; po, el OCCIDENTE, coa fo
pan.americana Norte." (Escrituras presentadas para emitir informe de replanteo Vial Oficio_______¡
NAMZT-2016-4285 de fecha 14 de octubre del 2016 ticket 2016-531387).

ESCRITURA DE DONACIÓN DE DERECHOS Y ACCIONES DEL SR, JOSÉ BENJAMÍN RÍOS -
1969
Revisadas la escritura de venta del Notario Dr. José Vicente Troya del 17 de octubre de 1969
a favor del José Benjamín Ríos Hidalgo, "un lote de terreno de la superficie de cuarenta
hectáreasmás o menos desmembradas de la referida hacienda Chantag;... "LINDEROS: Norte:
con el camino de la hacienda en parte,y en otra con la quebrada Huambi; por elSUR, con la
quebradilla Guaranga Chaca, que separa los terrenos de la hacienda SanJaviery también de
los terrenos ocupadospor los huasipungueros de la Hacienda Chantag; porel Oriente con la
zanjamedianera que separa del terreno de segundo Zurita en parte, en otra con el terrenito
donde existe la piscina donada por el vendedorpara servicio público; en otra con la carretera
de penetración, a la misma hacienda Chanta carretera que se dirige hasta el llano El Rosario
hasta desmembrar en la zanja que separa a los llanosSan Vicentey El Laurel para continuar
por la quebrada Huanbiy porel occidente con la líneaférrea[...). Los contratantes dejan
expresa constancia de que el comprador tiene derecho a usarel camino propiedaddel
vendedor. (. ..) se establece un beneficio del compradoruna servidumbre de transito
sobre elpreindicado camino." (Solicitado al usuario documentación presentada en la
comisión de espacio público Oficio NºAMZT-DGT-2017-1125 de 05-04-2018 ticket 2017-
187589 e ingresado por el usuario 19-04-2018 ticket 2018-060464)

Predio N 5556367
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HACIENDA CHANTAG - 1973
Revisada la escritura de venta de fecha 21 de septiembre del 1973, donde señala en su parte
pertinente: "LINDEROS DE LA HACIENDA DE CHANTAG, según la cláusula tercera del contrato
referido son: por el norte, La hacienda de Oyambaro; por el Sur en parte lote de terreno del
propiedad de los conyuguesJosé Benjamín Ríos Hidalgo y Teresa Ve/ásquez de Ríos, siendo el
camino de hacienda y en otra parte la Hacienda San Javier; por el Oriente, la hacienda
Sigsipambay San Javiery por el Occidente; en parte el lote de terreno vendido aJosé Benjamín
Ríos Hidalgoy Teresa Ve/ásquez de Ríosy en otra quebrada Guambiy HaciendaOyambaro,(...);
es desmembrado de la totalidad de la Hacienda Chantag de su propiedad y que queda
determinada en los antecedentes vendery dar en permuta enajenación los lotes de terreno
llamados San Vicente y Santa Ana, signados con el note número 2 del plano de lotización de la
hacienda que se adjunta al presente,(...) Por el Norte: a partir de la carretera Panamericana,
hacia el Oriente, en parte can el lote perteneciente al señor Benjamín Ríosy luego con el lote
guasipungo una de la Hacienda Chantag. Por el sur camino que separa la propiedad del Señor
Benjamín Ríos en toda su extensión; por el oriente, camino que separa los lotes número tresy
número cuatro de la Hacienda Chantag Occidente, carretera panamericana... "

PredioN 5030116
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--3.4Informes de Replanteo.-

3.4.1 Informe de replanteo 2008 - IMPRENTAMARISCAL

Con Oficio Nº 2689 de fecha 17 de septiembre del 2008 LA Administración Zonal Tumbaco,
al Sr. Raúl Rosero Rhea, se remite Replanteo Vial del predio Nº 5030116, inserta en la hoja
catastral 10033-02-001; donde se informa sobre la vía que separa los predios:

AL SUR OESTE.- calle proyectada sin nombre ancho 12.00m. Línea de fábrica a 6.00m del eje
vial CON UNA AFECTACION de 4.00m de profundidad por el frente del predio, el eje es la
dimensión media entre los linderos naturales existentes.

3.4.2 Informe de replanteo 2010 - IMPRENTAMARISCAL

Con Oficio Nº 599 -GU-GU-2010, de fecha 18 de marzo del 2010, al Sr. Francisco José
Valdivieso, se remite Replanteo Vial de del predio Ne 5030116, inserta en la hoja catastral
10033-02-001; donde se informa sobre la vía que separa los predios:

AL OESTE: Calle sin nombre, ancho12.00m. Línea de fábrica a 6.00m del eje vial.
AFECTACION DE 5.00m profundidad por todo el frente del predio.
Definición vial.basadaalMapa'PUOS Ordenan@á.037 marzo2009 que contiene el Mapa de
Caracterización yDimensionamientoVial, dónde'se indica que existe una víade 12.00m que
lindera con los predios N? 5030116 y N 5556367.

Ordenanza 037
MARZO2009
Mapa PUOS marzo
2009 que contieneel
Mapa de
Caracterización y
Dimensionami ento
Vial, donde se indica
que existe una via de

. 12.00mquelindera
' con los predios
5030116y N
5556367:comose
muestra en el gráfico:
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3.4.3 Informe de replanteo 2012- IMPRENTA MARISCAL

Con Oficio N 3966-DGT-GU-2012 de fecha 28 de agosto del 2012, al Sr. Roberto Beltrán,
se remite Replanteo Vial de del predio N9 5030116, inserta en la hoja catastral 10033-02-
001; donde se informa sobre la vía que separa los predios:

AL OESTE: Calle sin nombre, ancho12.00m. Línea de fábrica a 6.00m del eje vial.
AFECTACION DE 6.00m (medidos desde el lindero del predio) profundidad por todo el
frente del predio.

Definición vial segúnmemorando Nº 2038-DGT-TV-2012

El presente informé de :replanteo vial. contiene información de orientación, ancho y
afectaciones viales en&basé'á"fas"condiciones"fisias actualesdél predio.roes»e 1. :•
Dennict6nial$asadaátiáapPüj$ ordeiianza 171 juntó2ó11 .que contiene el Mapade
Caracterizacióny DimensioíjátíientóVial, donde se indica que existe una vía de 12.00m que
lmdera con los pred1psN!l,5Q301:16 y Nº 5556367.

Ordenanza 171
JUNIO 2011 • Vl
Mopo PUOS junio
2011, que contieneel
Mapa de
Craeterización
Dimensionamiento
Vial,donde" se: indica
que l"Xistc una. \"Íade
12.00m que lindera
con los prediosN
5030116y N
5556367: c0m1o se
muestra ~11elgr.i.fico

.'t.J

3.4.4 Informe de replanteo 2016 - IMPRENTAMARISCAL
Con Oficio NO AMZT-2016-4285 de fecha 14 de octubre del 2016, al Eco. Raúl Rosero, se
remite Replanteo Vial de del predio Nº 5030116, inserta en la hoja catastral 10033-02-001;
donde se informa sobre la vía que separa los predios:
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DOCUMENTO: INFORME TÉCNICO

TRAZADOVIAL DE LACALLE S/N QUE SEPARA
LOS PREDIOS N° 5030116 Y 5556367

CODIGO:
AMZT-DGT­
TV/2018/08

Ge
- AL, OESTE: no existe vía proyectada

Definición vial en base a MAPA PUOS - V2 aprobada en la Ordenanza Metropolitana Nº 0127
Modificatoria de la Ordenanza Metropolitana Nº0041, del Plan Metropolitano de Desarrollo
y Ordenamiento Territorial del Distrito Metropolitano de Quito, sancionada el 25 de julio
2016

Ordenanza1Z7
Septiembre2016
que conticue el "Llpa
de Caracterizaciónv
Dim.cnsionamicmo·
Vial,donde se indica
que no c.'ÓSlCUll3. '\"ia
quelindera ccnlos
prediosN5030116y
1 5556367, existe
una vizproyectada en
en el ceno del
predio 56367 con
seido norte sur con
una ancho de 14.00m ;
como seruucst:r:1 en el
griñico

.,~-t
:rx#=

Erase:vrssns [

10033

F1to,:::SSSS3 f7

20033 !.r
--- .9]:i.J',;;.¡,,---~

íit

3.4.5 Informe de replanteo 2016 - LOS RIOS
Con Oficio Nº AMZT-2016-4654 de fecha 31 de octubre del 2016, a la Sra. Elisa Cardenas,
se remite Replanteo Vial de del predio Nº 5556267, inserta en la hoja catastral 10033-03-
001; donde se informa sobre la vía que separa los predios:

AL NORESTE: no existe vía proyectada

AL CENTRO: En dirección sur este - Noroeste hasta empalmar con la Vía E-35: dividiendo el
predio en 2 cuerpos, calle sin nombre, ancho 14.00m. Línea de fábrica a 7.00m del eje vial.
AFECTACION de 14.00m de ancho (La vía ya está trazada en sitio con un ancho promedio de
12.00m)

Definición vial en base a MAPA PUOS- V2 aprobada en la Ordenanza Metropolitana N 0127
Modificatoria de la Ordenanza Metropolitana N20041, del Plan Metropolitano de Desarrollo
y Ordenamiento Territorial del Distrito Metropolitano de Quito, sancionada el 25 de julio
2016
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TRAZADO VIAL DE LA CALLE SIN QUE SEPARA
LOS PREDIOS Nº 5030116 Y 5556367
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3.4.6 Informe de replanteo 2016 - AGENCIA DE CONTROL

Con Oficio N~ AMC-UDC-UDCMCL-ZAY-2016-299, la Aboga. Sara García Instructora
Metropolitana Zona Aeropuerto solicita "a la Unidad de trazado de la Administración Zonal
Tumbaco el trazado vial del sector como un Informe de Replanteo vial del predio actualizado
para determinarsi la construcción estaría invadiendo espacio público".

Respuesta:Con Oficio· .• :N2/.AMZ, .,.. ·fJÓi\de-,fécha 28 de noviembre· ·del 2016· ·1a Administración.. .• ·»!ce: %27z. 3+4r' · • · ·,- - : ,-'.~•.Zona Tumbaco rémiité '6gadá Sara' Garéfa Carrera' Instructora !V1'etropolitana Zona
Aeropuerto, elRéjláñité..,, déid,predi6 N8 5556267, inserta en Hakjá catastral 10033­
03-001; donde se inforiná'.~0bre'láVía,qtie.separa lós predios: . ·

AL NORESTE: no existe vía proyectada

AL CENTRO: En dirección sur este - Noroeste hasta empalmar con la Vía E-35: dividiendo el
predio en 2 cuerpos, calle sin nombre, ancho 14.00m. Línea de fábrica a 7.00m del eje vial.
AFECTACION de 14.00m de ancho (La vía ya está trazada en sitio con un ancho promedio de

12.00m)

Definición vial en base a MAPA PUOS - V2 aprobada en la Ordenanza Metropolitana N
2
0127

Modificatoria de la Ordenanza Metropolitana N20041, del Plan Metropolitano de Desarrollo
y Ordenamiento Territorial del Distrito Metropolitano de Quito, sancionada el 25 de julio

2016
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DOCUMENTO: INFORME TÉCNICO

TRAZADO VIAL DE LA CALLE SIN QUE SEPARA
LOS PREDIOS Nº 5030116 Y 5556367

CODIGO:
AMZT-DGT- '
TV/2018/08 i

3.4.7 Informe de replanteo 2017 -IMPRENTAMARISCAL

Con oficio S/N con fecha 11 de abril del 2017 ingresado a esta administración con ticket
2017-057922, el Eco. Raúl RaseroApoderado Especial Imprenta Mariscal CIA LTDA. Solicita:

l. "Se corrija los informes Técnicos de Replanteo Vial emitidos con los Oficio AMZT-2016-
4285y AMZT-2016-5100 los que se elimina vías, los mismos que no concuerdan con el
MAPA PUOS V2, según el plano proporcionado por la Dirección de Planeamiento del
Suelo, entregado con el Oficio STHV-DMGT-0038 defecha 4 de enero del2017(...)."

2. Solicito y pido una copia certificada de la Resolución del Concejo Metropolitano de
Quito en la que se elimina la vía de 12 metros que constan en el Mapa PUS V2,..."

Respuesta:

Con Oficio N? AMZT-DGT-2017-2278, de fecha 19 de junio del 2017 informar
referente al predioN5030116, con clave catastral N10033-02-001, ubicado en
el sector de Calluma, parroquia de Pifo, en cuanto a trazados viales, ha pasado
por una modificatoria en MAPA PUOS V-2 vigente actualmente, donde se elimina
la vía de 12.00m que colindaba en el lindero Sur-oeste del predio en mención.

3.4.8 Informe de replanteo 2017 - IMPRENTA MARISCAL
Con Oficio S/N con fecha 08 de mayo del 2017, el Arq. Fernando Vinueza Páez Solicita al
Abogado Sergio Garnica Presidente de la Comisión de Uso de Suelo DMQ, solicita:

1. De ser posible una inspección de la Comisión que usted acertadamente dirige, para
constatar en sitio el problema de la eliminación de una vía porservidorespúblicos de la
Administración Zonal Valle de Tumbaco, anarquía vialy las infracciones comendas por
los mismosservidorespúblicos.

2. Una investigación al actuar de los servidores públicos de la Administración Zonal Valle
Tumbaco, en relación a la vía existente y pretendida eliminary la rectificación en ca<tJ
de existir.

3. Se disponga tanda a la Secretaria de Territorio, Habitaty Vivienda como a la Secretaria
General del Consejo Metropolitano, que lleven un listado de las vías aprobadas,
modificadasy/o eliminadas, para que esto sirva dentro de la cadena de control de vías.

Con Oficio Nº SG 1305 de fecha 11 de mayo del 2017, el Abg. Diego Cevallos Salgado
Secretario General del Concejo Metropolitano de Quito, resolvió: solicitar Al Sr. Alfonso
Muñoz Administrador Zonal Tumbaco, "remita informe técnico sobre el trazado vial
colindante alpredio en referenciay sus modificaciones".
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TRAZADO VIAL DE LA CALLE SIN QUE SEPARA
LOS PREDIOS Nº 5030116 Y 5556367

Con Oficio STHV-DMGT-2973 de fecha 8 de junio del 2017, el Arq. Hugo Chacón Cabo,
Secretario de Territorio, Habitat y Vivienda, solicita un "informe técnico pormenorizado
respecto a las modificaciones viales rea/izadas en esta calle".

Respuesta:

as]

Con oficio.Ni/"
Sara G'ardfii~"·
Administrai
del tefritd
presentadd:· -
Milton.'Peftfcr

Con Oficio AMZT~2017-0,01316, de fecha 02 de junio del 2017, La Administración Zonal
Tumbaco solicit~ a.ila. Eiiférid'ói~ Metrópolitana de Gestión Territorial, con la finalidad de
remitir un informere": 'secretariadel consejo Metropolitano, se Irtdique "cuáles son
las razones por, lcjiqtí,e:. . . 6relM,apa:PUOS V.2,: (a :vta'·rJe 12 :metros que colinda con el

, ..., . , · . ....i •.J·, ·' (,, ,, . ;• .. '· ·, :; •. 'f !.• ~•..• ' '· ... . .. ·-. ' ' \ '. . .predio No 5030116,<éh .. . .e:''ci1t'cistral10033-02-001, catétstrado a nornbre de la Imprenta
Mariscal c1A. iróg,@$te4 ni,j@Parroquiade Po, seco#lecauma,ya que /osfécnicos de
Replanteos Via1i¿J~~·':J:'.i !J@J{,¡i.g~-\T~f~if~rio-J,':, .'Vi~í~[,i.1fthfi~'.)~<J{?Iro11·¡.~~:-la informadón
actualizada corélMAP PU9SV2, para emitir Informes Técnkos de Repliinteos Viales,y las
respectivas JeiJáf~i°.~~sJ(;trí#adós viales del sector, adei°nas informa que existen licencias

. : ',' ':. ,.,,.-i., ~!.;•~- " : •º •'!tt: .', ·-~--.·. •. . ·. . . .LMU20 émitid_¡:is,;par:a el-prt;dioW 5030116." . .. . . ·. -.:\ z&30 °·' .. , ,: . •
'·~echa'.27juhio del 201?, E!l ,5\-rq'. Htigo Chacón Cqbo Director

Metropolitano:d • ·;~iriahifiesta-a la AdrrÍinishacióri ZonáL'I'.umbacó: "que en
, • +' .+' ,'e. : · '_ ' . , '\ · ' j • \' •::•••. ,/ _ ,•,: e f • .>• t\, _ . ',

el MAPAPUOS' _,, · .. ·.· _ ..Jfij1me¡isionan1ienti¡:i{t~tj~n'stc(.~ÚS,~{;ef!ig;de.;4utopistas
del Distrito Metr~k6.i{t'ii.ff'. -~ .. -:,. ¡astolectoras, las víaS" locqles'consten én'.e¡MáP.a PUOS V2, no
significa que se elim1;;ii,(~~;ifesté:caso específico existen informes de Replanteo Vial emitidos
por el área de Gestión Urb'iifiq désd~ el año 2010, en los qU?Se especifica la sección transversal
de esta calle (12,QOr.pJ. - 'lanto,paraccualquier habilitací4_n del suelo debe mantenerse esta

.4## " #. .A4$#?sé.
Con oea6 ié@ je#ic±a 2i@jif#$26i%j/áidi#ii s±rééi6n.zonal de·
Ttinibacq .iI (>r, .. ; ·4 E ' .
Informa: reféiehi '16 con clave catastralN?10033-02-001ubicado en el
sector .de cii áe%téit6ji.en ciánico átzádos, viales,'ha pasado por una

'• •·)-,.~•~:~,1f••.¡.1~-·"·.·_· · .. -~__ ,.,- _i.~\_:"~··-~~-.(!::· ···_._._. _ .. __... _. ·• · --~·-'.·., · ..~~-t·' giié actuarieriél$@ojta:eii±ji,la va: de 12.00m

#%·##% fa..$#7oj92de.techa1ggéi±y4et2ijsuscrito porAbg.
~Métr,opolita'.ha ·zonífil'eropueíito'r~}~Jñgr~sado :en está

'."'<:_•.·"/ , )• •·, .• ,•· •- _, '.~••_''11 1.·'.;1'•~ -'r:-'.? •'1 ' ••~- • •, !;,-, ,1'•.•,•-~ i.,, ,,;_ ...... •~ • ·•'"'• . • • ,·_,

Cita$"":. Rerniftase atento :ofció.a laDirecciónde Gestiónaá#et f«itas.,éi@@ni«i@ si.Si@i$@i@ria et'istrio
,,. ,,:; ;i'w'' iPf0 a 7nquegedg,atengor a lorequerdopor,el Sri

, i),dalidadtle denunciante dentro del exped1énte adm1111strat1vo
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DOCUMENTO: INFORME TÉCNICO

TRAZADO VIAL DE LA CALLE S/N QUE SEPARA
LOS PREDIOS Nº 5030116 Y 5556367

CODIGO:
AMZT-DGT­
TV/2018/08

3.4~fnfütme de replanteo 2017 - IMPRENTAMARISCAL
Con Oficios S/N de fecha 04 de agosto del 2017, ingresado a esta Administración con ticket
2017-114084, donde solicita el replanteo vial de la calle s/n que separa los predios N
5030116 y 5556367.

3.4.10 Informe de replanteo 2017 - IMPRENTAMARISCAL
Con fecha 27 de septiembre del 2017, ticket 2017- 141784, la Dra. Fanny Vega representante
de los copropietarios del predioNg 5556367, adjuntan el Oficio por parte de la Secretaria de
Territorio (Oficio Nº STHV-DMGT-5392 de fecha 25 de septiembre del 2017), donrl<>
informa que no existe proyección de ninguna vía en el lindero con la Imprenta Mariscal, ( .. _

Respuesta:

Con Oficio Ne STHV-DMGT,5392 de fecha 25 de septiembre del 2017, por parte del Arq.
Carlos Quez,adaIP.r9~rr.6'5P.it~~Rf:lV1~froi?\ilil¾ncJ'.g:e ·a_estióri: Territorial e s ), en respuesta a la
sra. Elofsa±,Cái9epas.jjs ijé, .la cual;jé@y!ere. se,determine la existencia o no de
afectaciones zenel.p N9 5556367clave catastralN9 10033-03-001, ubicado en el
sectordé ch iéajfimapairo@uiá'a@éiñ,4tresectoy de acuerdo alMAPA PUOS V2 de

. •·•· -s--rg u?gea.+,,!·-.+ t-. td .,- '· ": -.- •.. . ..Categorizací. •iin@nionañii@ntó :.Vi" "" 'éfñtiáparte de 'la Ordenanza metropolitana N
·-·· , • ,_. • •·. -.r· .?···,~~,._...,.>.-:..9:·?-"':•,:c: •:· .- y••~-•-t •,'· j,••···..•.V;: • · ·. . -- ·

127, modifieg@@ge±ls2,@rd&nigng@, 13ge Plgr; merovottano de Desarrollo y
Ordenamentg,g g !JSls,gltano yde"Quto, la Secretara de Terrtor1o
manifiestaqüé; e iedioN5556367 clavé catastral N 10033-03-001 se afecta
parctalmente:ta., g+ 5PertretraiRegionaly con la línea de intención vial de 14.00m
como· constaen itacoi@áñciát. de plaño proporcionado por la Dirección de Políticas de
PlaneamíentoY·: ;.- --~';.;\::> · ',. · •'·· ·-.- -· · ·

3.4.11 Informe de replanteo 2017 - LOS RIOS
Con Oficio AMZT-DGT-2017- 4274, de fecha 10 de noviembre del 2017, responde a la Dr.
FannyVega, en respuesta al Oficio ingresado con ticket 2017-141784, donde informa: "que la
vía que colinda con el predio No 5556367por el lado norte se encuentra aprobada en el MAPA
PUOS Vl,y comomenciona el oficio NoSTHV-DMGT-3318 defecha 27 dejunio del2017, existen
informes de Replanteo Vial emitidos por el área de Gestión Urbana desde el año 2010, en los
que especifica la sección transversal de esta calle {12,00m}, por tanto para cualquier
habilitación del suelo debe mantenerse esta calle, además informa que luego de implantar la
información georeferenciada ingresada en esta Administración en la base Vial de la Unidad de
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